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B I D R A G 

TILL 

SVERIGES OFFICIELA STATISTIK. 

H) Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes femårsberättelser. Ny följd. 5. 

ÅREN 

1876—1880. 

VESTERBOTTENS LÄN. 

1. Länets indelning och naturliga beskaffenhet. 

I afseende å länets yttre gränser och areal har någon förändring 
icke egt rum under femårsperioden. 

Fögderiernas, socknarnes och pastoratens antal och områ
den äro jemväl desamma som i senast afgifna femårsberättelsen 
antyddes, med undantag deraf att från Lycksele socken i lapp-
marksfögderiet till Mala kapellförsamling i andra fögderiet blif-
vit, i följd af uppgångna rålinier mellan Lycksele, Mala och 
Sorsele kommuner, uti juridiskt och administrativt hänseende 
förlagde hemmanen och lägenheterna Aspliden N:ris 1 och 2, 
Berg N:o 1, Björkås X:o 1, Brännas N:o 1, Högåker N:o 1, 
Holmsjö N:ris 1 och 2, Nynäs N:o 1, Röka N:o 1 och Vännäs 
N:o 1; att till Lycksele socken från Mala öfverflyttats krono
nybygget Björkliden och från Sorsele krononybygget Harrhosele 
N:o 1 ; att från Sorsele socken till Mala blifvit öfverförda krono-
hemmanen Svartlund N:o 1 och .Tohannisberg N:o 1 samt krono
nybyggena Karolinelund N:o 1 och Friheten N:o 1; hvaremot 
från Mala till Sorsele öfverförts kronohemmanen Kåtenojve N:o 
1 och Kåtaliden >T:o 1. 

Inom Tärna kapellförsamling, som förut varit lydande un
der Stensele länsniansdistrikt, har sedan Juni månad 1879 varit 
anstäld och aflönad en särskild extra länsman, en anordning, 
som föranledts och påkallats af distriktets stora utsträckning 

och den ökade trafik, som särdeles vintertiden eger rum öfver 
Tärna till Norge. 

Genom Nådigt Bref den 3 Oktober 1878, förordnade Kuugl 
Maj:t, att Skellefteå stad, som förut lydt under Skellefteå hä
radsrätt, skulle frän och med månaden näst efter den, i livilken 
borgmästare blifvit i nåder utnämnd och förordnad, i judicielt 
hänseende skiljas från Skellefteå tingslag och i stället lyda un
der egen rådstufvurätt och magistrat, bestående af en borgmästare, 
som tillika skulle vara magistratssekreterare och notarius publieus, 
samt tva illiterata rådmän, livilken reglering trädde i verket 
den 1 Juni 1879. Och sedan den redan år 1862 väckta och 
Kungl. Maj:ts nådiga pröfning fiere gånger understa Ida frågan 
om Skellefteå stads och sockens skiljande från hvarandra i 
kommunalt hänseende, hvilket mött svårighet i följd af de 
stridiga åsigter och intressen, som de särskilda kommunerna 
hvar för sig framhållit och förfäktat, blifvit löst derigenom, att 
Kungl. Maj:t under den 8 Oktober 1880 förklarat, att Skellefteå 
stad och landssocken skulle från och med början af 1881, för
utom i kyrkligt hänseende, skiljas från hvarandra och derefter 
hvar för sig utgöra en särskild kommun, vid handhafvande at 
hvars angelägenheter gällande kommunalförfattning skulle lända 
tiil efterrättelse, med iakttagande af vissa, utaf länsstyrelsen 
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föreslagna bestämmelser; så är Skellefteå stad numera i allo 
skild från Skellefteå socken, förutom att staden fortfarande till
hör Skellefteå pastorat. 

Inom Degerfors socken har, på bekostnad af Granöns och 
några angränsande byars hemmansegare, blifvit uppfördt ett nytt 
bönehus i Granön, så inredt, att det jemväl innehåller lämplig 
folkskolelokal, äfvensom bostad för skollärare och barnmorska. 
För biträde vid själavården inom Degerfors vidsträckta pastorat 
har, efter det nödigt utmål blifvit från pastorsbostället utbrutet 
och med nödiga åbyggnader på församlingens bekostnad för-
sedt, sedan den I Maj 1878 varit anstäld en komminister. 

I sammanhang med förändrad reglering af domsagorna i 
Norrbottens län har Kungl. Maj:t, den 26 Maj 1876, i nåder 
föreskrifvit, att Norsjö socken skulle afskiljas från Skellefteå 
tingslag och med Mala kapellförsamling, hvilken förut, jemte 
Arvidsjaurs socken i sistnämnda län, bildat Arvidsjaurs tingslag, 
förenas till ett tingslag med tingsställe i Norsjö by och med två 
lagtima sammanträden, det ena på vintern och det andra på 

Länets folkmängd vid 1875 års slut besteg sig, enligt man
talslängderna, till 96,890 och jemlikt presterskapets uppgifter 
till 98,043 personer. Och då den, på sätt bilagde tabell N:0 1 
utvisar, vid 1880 års utgång utgjorde, enligt Länsstyrelsen från 
Kungl. Statistiska Centralbyrån tillhandakommet meddelande, 
106,435 menniskor och jemlikt mantalslängderna 103,140; så 
har folkökningen under perioden utgjort respektive 8,392 och 
6,250. Uti ofvannämnde folkmängdsuppgift ingår äfven antalet 
nomadiserande lappar, hvilkas antal vid 1875 års utgång ut
gjorde 1,084, men vid 1880 års slut nedgått till 911. Föröfrigt 
har nu liksom under en lång följd af år folkökningen varit störst 
inom lappmarken. 

Förhållandet med ut- och inflyttade personer visar sig af 
nedanstående tablå : 

Som denna tablå innefattar sammandrag af inkomne upp
gifter å personer, hvilka ntflyttat från och inflyttat till de sär
skilda städerna och fögderierna inom länet, samt många utflytt
ningsbevis tagas till obestämd ort, kan icke med säkerhet 
uppgifvas, huru många verkligen utflyttat från länet eller dit 
inflyttat. Utflyttningarne hafva hufvudsakligen skett till an
gränsande län, mest till Vesternorrlands län, der sågverken och 
lastageplatserna lockat unga, arbetsföra manspersoner med för
hoppningar och utsigt till bättre arbetsförtjenst än i hembygden. 
Ett mindre antal af de utflyttade har rest till Amerika, se
dan de till penningar förvandlat sina tillgångar i löst och fast; 

hösten, utan att dervid någon minskning eller annan förändring 
skulle ske i de lagtima tingssammanträden, som voro föreskrifna 
för Skellefteå tingslag. För öfrigt hafva under femårsperioden 
byarne Aträsk, Flöda, Högstmyrliden N:o 1, Bergvall, Yttre 
Aträsk, Renträsk, Högliden, Alund, Lillåtjärn, Brännland eller 
Högstmyrliden N:o 2, Degerliden och Forsliden, hvilka förut i 
administrativt och kyrkligt hänseende tillhört Säfvar socken i 
Umeå härad, men i judicielt hänseende lydt under Degerfors 
härad, blifvit derifrån äfven i sistberörda afseende förflyttade 
till Umeå härad. 

De till Umeå härad hörande socknarne Umeå, Vännäs och 
Säfvar, hvilka tillförene haft sin tingslokal i närheten af Umeå 
landskyrka uti en för ändamålet mindre lämplig lokal, hafva å 
Umeå stads mark i närheten af sjeifva staden, vid den öfver 
Umeå elf ledande bro och således å en centralt belägen plats, 
låtit uppföra ett nytt, större och särdeles ändamålsenligt inredt 
tingshus. 

Helsotilhtåndet inom länet har under perioden väl i all
mänhet varit godt, men under åren 1879 och 1880 har sjukdo
men difteri varit gängse i Umeå stad samt Nordmalings, Umeå, 
Vännäs, Degerfors och Säfvar socknar, samt på landsbygden 
skördat ej så få offer, hufvudsakligen bland barn och ungdom. 

Största delen af befolkningen utmärker sig för ärlighet, nyk
terhet och sedlighet; dock att de många förekommande åtalen 
för oloflig afverkning af annans skog, elgs jagande i förbjuden 
tid och oloflig försäljning af bränvin ådagalägga, att det lag
stridiga i dessa förbrytelser hos mången ännu ej fått rigtigt 
insteg i rättsmedvetandet. Nådiga förordningen den 16 Juni 
1875 angående ändring i strafflagens stadgandeu om ansvar för 
skogsåverkan har likväl otvifvelaktigt bidragit att minska an
talet af de i samma förordning omfönnälda förbrytelser. Mån
gen gång torde likväl fattigdom och nöd vara orsaken till till
grepp af annans skog. 

I allmänhet är lefnadssiittet enkelt, kläiedrägten anspråkslös 
och för klimatet lämplig. I de flesta familjer på landet till
verkas det för desammas beklädnad erforderliga tyg af husets 
qvinnor, hvilka från barndomen lära sig att spinna, väfva och 
sy. Men i den mån penningetillgången ökas genom högre priser 
å trävaror och deraf beroende större afverkning och större ar
betsförtjenst, ökas äfven vanligen förbrukningen af öfverflöds-
varor, bland hvilka kaffet intager ett framstående rum och öfver-

2. Invånare. 
men någon utvandring i större, skala har dock icke egt rum, 
ehuru lusten derför synes i någon liten mån hafva tilltagit. 

Förhållandet med dödligheten inom länet ådagalägges af 
följande tal: 
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gätt till missbruk, emedan det icke saknas i den uslaste koja 
och utgör ett rigtigt kräftsår, som suger must och märg ur lan
det. Under år 1880 anses i andra fögderiet, med eu befolkning 
af nära 40,000 menniskor, kostnaden för det derstädes förtärda 
kaffet hafva uppgått till 40 à 50,000 kronor. Inom lappmarks-
fögderiet, der förbrukningen af kaffe är störst och under förra 
femårsperioden förmentes medtagit en kostnad af omkring 120,000 
kronor årligen och säkerligen sedan den tiden icke minskats, 
uppgifves bruket af tobak äfven hafva erhållit stor utbredning, 
i ty att såväl män och qvinnor som 10 à 12 års pojkar nyttja 
tobak. 

Konungens Befallningshafvande framhöll i den senast afgifna 
femårsberättelsen det skadliga inflytandet inom länet af den i 
Kungl. Förordningen den 18 Juni 1864 angående utvidgad nä
ringsfrihet medgifna, allt för mycket utsträckta handelsfriheten. 
Och ehuruväl verkningarne af Kungl. Förordningen den 20 Juni 
1879 — afsedd att i någon mån inskränka nämnde handels
frihet, som medgifver att hvarje person, han må i öfrigt vara 
huru qvalificerad som helst, blott han råder öfver sig och sitt 
gods och icke är lagligen förklarad medborgerligt förtroende for-
lustig, må idka handel — ännu icke kunnat hinna visa sig, är 
dock antagligt, att det onda, som förorsakas af den utsträckta 
handelsfriheten, icke kommer att i väsentlig grad minskas genom 
sistnämnde förordning. Det anmärktes i berörde femårsberättelse, 
att, sedan 1864 års förordning utfärdades, 270 anmälanden om 
handels idkande på landet och deribland 47 under år 1875 in
kommit till Länsstyrelsen. Under ar 1880 hafva ytterligare ett 
femtiotal dylika anmälanden inkommit, oberäknadt att flertalet 
af de i städerna bosatta handlande anmält sig vilja â landet 
vid s. k. liqvidationsmöten och andra tillfällen, utom vid de 
lagligen utlysta marknaderna, idka handel. Då en del af dessa 
landthandlande gå ifrån gård till gård för att utbjuda sitt ofta 
värdelösa kram, eller truga detsamma på befolkningen, är fre
stelsen allt för stor för att kunna emotstås; och den sista pen
ningen förflyttas ofta i krämarens ficka. Finnas icke kontanta 
penningar, händer det stundom, att säljaren i utbyte mot sin vara 
får en guldring eller en silfversked, hvarå sättes ett mycket lågt 
pris. Utan tvifvel ega de olägenheter, som af handelsfrihetens 
missbruk härflyta, till någon del sin orsak i det sätt, hvarpå 
de flesta större köpmän söka afsättniug för sina varor, enär de 
genom utsände agenter hos landsortens köpmän i deras hem 
utbjuda varor på kredit. Detta system, hvilket före år 1864 
egde till ändamål att bereda landsortsstädernas köpmän ökad 
beqvämlighet, har derefter tillämpats i sådan omfattning, att 
det nu icke hör till ovanligheten, att dessa i mängd kringresande 
agenter besöka den mest aflägsna fjellby, om en landthandlande 
der slagit sig ned. Afven till lappmarken utsträckas dessa 
agenters resor. Och då de sällan äro försedda med fast aflö-
ning, utan för sin utkomst äro hänvisade till provision å för
säljningsvärdet af de varor, de lyckas bortackordera, i följd 
hvaraf de söka åstadkomma så stor omsättning som möjligt, 
faller det af sig sjelft, att de mindre försigtiga eller mera oer
farna bland landsbygdens handelsidkare lätt falla offer för den 
resande agentens stora övertalningsförmåga. 

Mången tänkande och omtänksam affärsman beklagar med 
rätta detta system att i landsorten öfverlasta marknaden med 
varor, hvilka, till stor del öfverttödiga, endast med svårighet 
kunna försäljas. Och detta förfarande måste ovilkorligen verka 

menligt dels genom prisernas nedtryckande i alltför stor skala, 
dels genom tröga och stundom uteblifna liqvider, dels ock slut
ligen genom en alltför långt drifven aflan att för afsättningens 
påskyndande utlemna en del af varulagret till personer, hvilka 
genom vandring från dörr till dörr skola öka köplusten hos 
landsbygdens oerfarna befolkning. 

Åtskilliga s. k. bofasta landthandlande synas, då mängden 
af handlande försvårar varuomsättningen och möjligheten för 
dem att af densamma hafva sin utkomst, nästan hufvudsakligen 
lagt an på försäljning af öl och vin; med anledning hvaraf i 
flere socknar kommunalnämnden sett sig föranlåten förbjuda 
åtskilliga landthandlande att med öl- och vinförsäljning till af-
hemtning fortfara, hvilka åtgärder medfört ganska god verkan. 

Under femårsperioden hafva, för olaga handel med vin och 
maltdrycker, blifvit saktalda: 

år 1876 32 persouer, till böter 455 kronor, 

« 1877 14 » » 245 » 
« 1878 28 » » » 400 •> 
» 1879 12 •• » » 315 » 
» 1880 4i .. » sco » 

Summa 127 personer. Summa 2,275 kronor. 

Förutom den utskänkning af bränvin, som lagligen bedrifves 
vid ïïybyns gästgifveri i Nysätra socken, och den utskänknings-
rörelse, som egt rum a Gumboda lägerplats under Vesterbottens 
Fältjägarekårs årliga möten derstädes, har under femårsperioden 
å landet ej funnits någon loflig minuthandel med eller utskänk
ning af bränvin; varande s. k. mindre partihandel med bränvin 
ej heller beviljad vare sig i städerna eller på landet. 

I städerna, der således nästan all lofgifven handel med 
spritvaror, förutom partihandeln med bränvin, varit koncentrerad, 
kan väl förbrukningen af spritdrycker icke anses hafva minskats; 
men den åtgärd, som länsstyrelsen, med stöd af § 26 i de un
der femårsperioden gällande Kungl. Förordningarne angående 
vilkoren för försäljning af bränvin och andra spritdrycker, vid
tagit, att nemligen förbjuda minuthandel med och utskänkning 
af bränvin under de dagar, då, i följd af s. k. liqvidationsmöte, 
större kyrkohelg, eller annan till folksamling föranledande för
rättning, en mer än vanligt talrik mängd allmoge samlas i stä
derna, har medfört god verkan till superiets minskande och till 
främjande af ordning och lugn. Under sön- och helgedagar har 
äfven i länets städer all försäljning och utskänkning af bränvin, 
med undantag åt spisande gäster vid ordentliga måltider, varit 
förbjuden, hvilket jemväl väsentligen bidragit dertill, att sed
lighet och stillhet under nämnde dagar varit rådande i städerna. 

Förbrukningen af spritdrycker å landet liar ganska mycket 
aftagit. Det förut ofta förekommande omåttliga förtärandet af 
spritdrycker vid allmogens bröllop, graföl, julgillen m. m. har 
numera i det närmaste upphört. Orsaken till dessa förhållanden 
torde vara att söka uti såväl större sedlighet hos befolkningen 
som ock nu gällande bränviuslagstiftning, hvarigenom medelst 
kommunernas och myndigheternas eniga samverkan åtkomsten 
af rusdrycker kan ej så litet försvåras. Och detta är, enligt 
länsstyrelsens på mångårig erfarenhet grundade åsigt, ett verk
samt medel till nykterhetens befrämjande; ty, om nuvarande 
band på bränvinshandeln skulle lossas, eller densamma skulle 
frigifvas, hade man med all säkerhet att deraf emotse de sorg
ligaste följder. Det är derföre, såsom i förra femårsberättelsen 
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yttrades, af nöden, att lagstiftningen icke frångår den hittills 
inslagna vägen för briinvinsförbrukningens inskränkning. 

Härefter följer: 
Uppgift på under åren 1876—1880 inom länet för fylleri 

sakfälde personer: 

De flesta af dessa fylleriförseelser äro begångna antingen i 
städerna eller i följd af der förtärda starka drycker. 

Oloflig försäljning af bränvin å landet har väl under senare 
åren varit i aftagande, men likväl ej kunnat, oaktadt åklagare-
magtens nitiska bemödanden, utrotas. Det är hufvudsakligen i 
ett par socknar inom södra delen af länet, som lönkrögeri i 
nämnvärd grad egt oeh ännu eger rum, äfvensom vid Asele och 
Lycksele marknader, hvilka besökas af landthandlande från 
Ångermanland, de der sjelfva eller genom legda personer öfva 
otillåten bränvinshandel. 

Antalet åtal för olaga handel med' bränvin, äfvensom de 
bötesbelopp, som i följd af dessa åtal blifvit vid domstolarne 
inom länet ådömda, visa sig af följande sammandrag: 

Största delen af detta bötesbelopp har, i brist af tillgång 
dertill hos de sakfälde, aftjenats ined vatten och bröd. Vid 
jemförelse af ofvanstående sammandrag med den tablå af ena
handa beskaffenhet, som finnes intagen i senast afgifven femårs
berättelse, finner man, att under sistförfiutna fem åren antalet 
åtal för olaga handel med bränvin, äfvensom de ådömda böter
nas och utgifternas belopp minskats till omkring hälften emot 
livad de utgjorde för åren 1871—1875. 

Förutom bränvinet finnes det en annan kräfta för allmogens 
sedliga lif, nemligen förbrukningen på landsbygden af s. k. vin, 
hvilket oftast torde innehålla bränvin, försatt med några för 
helsan mer eller mindre skadliga ämnen. Men, vare sig att 
denna såsom vin försålda rusgifvande dryck är i och för sig 
skadlig, eller ej, är den i alla händelser oskäligt dyr och djupt 
ingripande i den landtliga ungdomens kassor, hvarföre dess för
brukande endast af denna anledning borde motarbetas. Beak-
tansvärdt synes ock vara det bedrägeri, för hvilket den i dylika 
afseenden mindre förfarna och i allmänhet godtrogna landtbefolk-
ningen ar utsatt derigenom, att den försålda vinbuteljen är åsätt 
en lysande och prunkande etikett, som nästan aldrig håller hvad 
den lofvar. Lagen stadgar ansvar för den, som öfvar bedrägeri 
i handel; men emot ifrågavarande oredlighet vid vinförsäljning, 

som under en lång följd af år pågått inom landet, synes lag
stiftningen stå magtlös. 

Olförbrukningen torde icke hafva i nämnvärd mån tilltagit 
och bör icke heller i och för sig anses göra någon skada; men, 
då öl mången gång drickes efter det bränvin eller vin af ofvan-
berörde usla beskaffenhet förtärts, äro verkningarne af öldrick-
ningen högst menliga. 

Användandet af tobak är i fortfarande tillväxt, och deraf 
konsumeras under olika former mycket stora qvantiteter. Den 
skadliga tobaks- eller egentligen cigarr-rökningen, förut hufvud
sakligen öfvad af fullväxta män, har vunnit utbredning äfven 
bland ynglingar och till och med bland allmogens qvinnor. Kost
naden för tobaksförbrukningen inom länet låter sig svårligen 
beräkna, men säkert är, att den stiger till ett högst betydligt 
belopp, som borde och kunde på bättre och nyttigare sätt an
vändas. 

Oberäknadt att åtskilliga personer — inom Asele socken 
ett antal af omkring 20 — öfvergått till baptismen, hafva egent
liga skismatiska rörelser ej förekommit. Rörelser på det andliga 
området hafva väl ej saknats, men varit allvarliga och ej för-
anledt skismer. Befolkningen är i allmänhet religiös, utan att 
ifrågasätta annat, än att statskyrkans lära är den rätta och för 
det andliga behofvet tillfyllestgörande. Kyrkoförsamligarnes stora 
utsträckning lägger dock för mången hinder i vägen att ofta 
deltaga i den allmänna gudstjensten i sockenkyrkan, hvarföre 
befolkningen i de mera aflägsna byarne på helgedagarne vanligen 
samlas till gemensam husandakt, eller s. k. bön, för att söka 
andlig uppbyggelse genom psalmsång och åhörande af predikan, 
som uppläses af någon bland de närvarande, hvarvid Zions sån
ger och Rnthströms predikningar gerna begagnas. 

En i Umeå stad bildad missionsförening, som har den s. k. 
inre missionen till hufvudföremål för sin verksamhet, har der 
låtit uppföra ett s. k. missionshus, till ett värde af omkring 
10,000 kronor, i hvilket hus andliga föredrag hållas. Och för 
att begagnas af de i samma stad till ett antal af 29 befintliga 
baptister är likaledes uppfördt ett bönehus, beräknadt att kosta 
omkring 4,000 kronor. 

Byggnadssättet å landet fortfar i allmänhet att vara oför-
ändradt och motsvara ändamålet. På många ställen, äfven i 
lappmarken, bor allmogen nästan prydligt och har större ut
rymme än behöfligt är. Vid om- och nybyggnader synes inan 
väl i någon mån följa med sin tid, ehuru ännu oftast allt för 
ringa vigt fästes vid boningshusens förseende till skydd emot 
blåst och köld. Ett förhållande, som står i nära samband med 
byggnadssättet, torde här böra omnämnas. Vid uppförandet af 
ladugårdsbyggnader fästes allmänneligen stort afseende dera, att 
man har beqväm tillgång till vatten. Brunn gräfves derföre 
vanligen i ladugårdens närhet, och från denna brunn, hvilken 
i de flesta fall är den enda vid gården, hemtas allt det vatten, 
som erfordras såväl för menniskor som för djuren; och natur
ligtvis skall vattnet i denna i ladugårdens granskap befintliga 
brunn icke vara godt, utan tor helsan mer eller mindre skadligt. 
Och torde detta förhållande i sin mån hafva bidragit dertill, 
att helsotillståndet stundom varit mindre tillfredsställande. Vis
serligen är i gällande helsovärdsstadga föreskrifvet, att kommunal
nämnd bör egna synnerlig uppmärksamhet deråt, att for in-
vånarne inom kommunen finnes ymnig och lätt tillgång på godt 
vatten till dryck och matlagning; att källor, brunnar och andra 
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ställen, der vatten för berörda ändamål hemtas, icke blifva för
orenade, samt att jemväl andra omständigheter, som kunna men
ligt inverka på helsovårdsförhållandena inom kommunen, så vidt 
möjligt undanrödjas; men den magt, som sålunda är lagd i kom
munalnämndens hand och ytterligare stärkt genom befogenheten, 
att medelst föreläggande af viten gifva eftertryck åt meddelade 
föreskrifter, synes vara föga uppmärksammad och utöfvad. 

Skarpskytteföreningar finnas inom Skellefteå, Byske, Bur
träsks och Löfångers socknar; men den vackra tanke, som låg 
till grund för deras första bildande och lifvade de första del
tagarne, tyckes allt mer och mer hafva öfvergifvits, så att 
föreningarnes verksamhet numera knappast visar sig annorlunda 
än genom nödiga skjut- och vapenöfningar, för att föreningens 
medlemmar må, såsom approberade skarpskyttar, befrias från 

deltagande i första årets vapenöfningsmöten. De flesta medlem-
marne utgöras ock af i beväringsaldern varande ynglingar. 

Aktiva skarpskyttarnes antal vid 1880 ars slut voro: 

i Skellefteå och Byske socknars förening 461 

» Burträsks sockens tl:u 218 

» Löfångers d:o d:o .. 187 

Summa 8GIÎ. 

Sockenbibliotekens antal har under perioden ökats med 4 
och utgör således nu 1-t. Några af dessa hafva någorlunda stora 
bokförråd, som temligen flitigt anlitats. Inom Lycksele kommun 
har anslagits ända till 150 kronor för år till inköp af böcker 
för sockenbiblioteket. [ Umeå stad linnes jemväl ett af 258 
volymer bestående, genom enskildes sammanskott tillkommet, 
folkbibliotek. 

3. Näringarne. 
A) Jordbruket. Det kan icke förnekas, att jordbruket un

der den gångna femårsperioden gjort framsteg och att befolk
ningen visat ökad insigt i - - och större omvårdnad om — jord
bruket än förut varit händelsen; men ännu återstår mycket att 
önska såväl med afseende å arbetsmetoderna som med hänsyn 
till de resultat jordbruket lemnar. Dock må såsom ett gläd
jande tidens tecken förtjena omnämnas, att i enskilda fall jord
bruket bedrifvits med en omtanka och på ett sätt, som manar 
till efterföljd och bidragit till häfvande af föreställningen derom, 
att jordbruksnäringen härstädes icke skulle löna sig och vara 
utsatt för vida större svårigheter än i något längre söderut be
lägna orter. Att öfvertygelsen om denua näringsgrens företräde 
framför den högst vanskliga trävaruhandteringen börjar vinna 
allt större terräng, kan icke betviflas. Men hvad nu är sagdt 
om jordbruket, gäller egentligen det nedre landet, eller de delar 
af länet, som till största delen redan afverkat sin hufvudsakli-
gaste skogstillgång, der jordbruket och den dermed i närmaste 
samband stående boskapsskötseln utgjort, den väsentligaste källan 
till hemmansegarens utkomst och till och med välmåga, ehuru 
jordbrukaren, synnerligen under tider, da skogsprisen varit höga, 
hänvisats till egna arbetskrafter; ty då hafva hans söner och 
den lösa manliga befolkningen vanligtvis lemnat orten, för att 
i skogsproducerande trakter söka förvärfva en rikligare, men i 
allmänhet mycket odryg penningeinkomst. På åtskilliga ställen 
har täckdikning kommit i bruk; och likaledes har man börjat 
mer och mer inse nyttan och nödvändigheten af igensåning till 
gräsvall, äfvensom af åkerjordens fullständigare a/dikning. Nyttan 
af de, ofta med statsunderstöd verkstälda, utdikningarne af sänka 
marker har visat sig dels derigenoin, att verkningarne af de för 
sädesgrödan så skadliga nattfrosterna minskats och dels i ty 
att hågen vaknat för att genom ytterligare torrläggning och od
ling bringa förut såsom värdelösa ansedda marker till växtlighet. 
Man kan nu på flere ställen finna gräsbärande lindor, som förut 
varit «dugliga myrtrakter. De råd och upplysningar, som lem-
nats såväl af statens landtbruksingeniörer som ock af den för 
länet af hushållningssällskapet antagne och af landstinget aflö-
nade agronom, hafva med tacksamhet emottagits och med in
tresse omfattats, samt jemväl visat välgörande verkningar. Förut 
rådande gamla fördomar rörande jordens skötsel gifva hos all

mogen sa småningom vika för ett mera rathmelt jordbruk, och 
i den man fördelarne deraf visa sig, ökar sig äfven förtroendet 
för det tidsenligare brukningssättet. I början af ar 1880 antog 
hushållningssällskapet Lektorn Filosofie Doktorn 1'ahl till läns-
kemist för en tid af tre år, emot ett ärligt arfvode af f>00 kro
nor och med rätt tor honom att för h värj o undersökning upp
bära ersättning enligt faststäld taxa. Vid denna kemiska sta
tion hafva under nämnda år verkstälts 60 prof och undersök
ningar rörande till landtbruket hörande föremål. 

livad särskildt angår lappmarken, har jordbruket der i all
mänhet gjort mindre framsteg,! hvartill orsakerna uppgifvas vara, 
att många jordegare äro skuldsatte, hufvudsakligen hos sågverks-
egare oeh köpmän, att ersättningen för utdrifningen af sågtimmer 
varit låg, samt att under nu pågående afvittring en h var är 
osäker, huru det hans hemman tillfallande område kommer att 
utläggas och derför anser sig icke böra nedlägga arbete på jord, 
som möjligen tilldelas en annan. Men, efter det afVittringen 
blifvit afslutad och laga skiften derpä följt, torde mera arbete 
komma att nedläggas å jorden. Och antagligen har lappmarken, 
om nu gällande skogslagstiftning derstädes får fortfara, och se
dan kommunikationerna ytterligare blifvit underlättade och ut
vecklade, en god framtid för sig. 

Följande tabell utvisar beloppet af de statsmedel, som under 
perioden varit anvisade för aj'dikuingar och valfendränkt marks 
torrläggning. 
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livad som i senast afgifna femårsberättelsen är anfördt an
gående önskvärdheten oeh behofvet af större anslag af allmänna 
medel i och för befrämjande af afdikningar, qvarstår ännu oför-
ändradt. Da dessa afdikuingar och torrläggningar otvifvelaktigt 
hafva ett högst gynsamt inflytande på odlingens utbredande, 
enär en stor mängd större och mindre sänka marker finnas inom 
länet, hvilka dels göra skada genom frost å angränsande odlade 
egor och dels skulle, om de afdikades, egna sig för kultur, vore 
det af särdeles stor nytta och af behofvet högeligen påkalladt, 
att ifrågavarande, af riksdagen under en lång följd af år be
viljade anslag i betydlig mån förhöjdes. Intresset för dylika 
arbeten är för närvarande ganska stort; men, enär jordegame 
sakna förmåga att utföra dem utan understöd af allmänna medel 
och detta understöd antingen icke alls erhålles, eller också ut
faller flera år efter det planerna blifvit uppgjorda, slappas in
tresset, och månget tillämnadt och gagneligt utdikningsföretag 
måste öfvergifvas. Man kan sätta i fråga, huruvida medel, som 
af riksdagen till åtskilliga andra ändamål och till jemförelsevis 
stora belopp anvisas, ej skulle kunna nyttigare användas till 
befrämjande af utdikningsföretag. 

Det antages, att arealen af de under perioden verkstälda 
tii/odlinyir uppgår till 6 à 7,000 tunnland. Ortens hufvudsäde 
är fortfarande det sexradiga kornet, som på frostfri och väl skött 
jord visat sig särdeles fördelaktigt. I någon mån har rågen 
vunnit insteg, ehuru ännu på långt när icke i den utsträckning 
som önskligt vore. På ställen, der detta sädesslag med omsorg 
och iusigt odlas, visar det dock gynsamma resultat; men, enär 
allmogen för dagliga förbrukningen mest använder korn och sy-

Jordförbättringar. Jordbruksredskap. Afkastning. 

nes tor detsamma hysa förkärlek, torde ännu lång tid förflyta, 
innan åt rågodlingen kommer att egnas den allmännare upp
märksamhet, som densamma förtjenar. Deremot synes hafren 
hafva vunnit allt större och större förtroende, synnerligen i de 
trakter, der mejerihandteriugen vunnit insteg och der man börjat 
inse vigten och betydelsen af nötboskapens kraftiga utfodring. 
För frambringande af bättre skördar ocli till understödjande af 
jordens bördighet har en något omsorgsfullare vårdnad börjat 
egnas åt gödselberedningen. På ett och annat ställe har man 
äfven börjat begagna konstgödsel. 

Utmärkande för öfre landet är, att man der i allmänhet 
icke anser sig behöfva beteshägnadrr, ej ens för hästkreaturen, 
hvilket skulle ådagalägga, att jordbrukaren derstädes på somma
ren icke hade behof af dragare; men, då vår, sommar och höst 
äro de årstider jorden bör och med fördel kan bearbetas, visar 
sig af nämnda förhållande, att å jordbruket icke nedlägges allt 
det arbete, som önskligt och nyttigt vore. Sedan vårsådden 
blifvit verkstäld, utsläppas vanligen hästarne i vilda skogen och 
återtagas icke, förutom i utomordentliga fall, förr äu på sen
hösten, och ofta erfordras flere dagar innan kreaturen kunna 
påträffas. 

Jordbruksredskapen äro hufvudsakligen desamma som t ill— 
förene, ehuru äfven bättre konstruktioner börjat begagnas. Så 
hafva Hjelmarfors plogar, amerikanska grepar samt rullharfvar 
något kommit i bruk. Afven stifttröskverk hafva vunnit ett 
allmännare förtroende, sedan någon tids erfarenhet lärt befolk
ningen inse nyttan och fördelarne af deras begagnande, hvarjemte 
man haft tillfälle se en och annan slåttermaskin i verksamhet; 
men, som dessa senare egentligen förutsätta planerade, större 
täckdikade fält, har någon allmännare användning af slåtter-
maskinerna icke egt rum. 

Af rotfrukter utgör potatis hufvudsädet och odlas allmänt. 
Lin odlas äfven allmänt i södra delen af länet och säljes i 
ganska stora partier till länets norra delar. 

Förhållandet med afkastning en af spanmåls- och högrödan 
under de fem år, denna berättelse omfattar, har varit föl
jande: 

Spaumåi. Hö. 

År 1876 - Medelmåttig. Nära medelmåttig. 
» 1877--- Nära missväxt. Under medelmåttan. 
» 1878 - Öfver medelmåttan. Medelmåttig. 
» 1879 Öfver medelmåttan. Öfver medelmåttan. 
» 1880 Öfver medelmåttan. Under medelmåttan. 

Oaktadt de, med undantag för år 1877, fördelaktiga skörde
förhållandena, har dock till länet införts icke obetydliga qvanti-
teter spanmål och mjöl, hvartill orsaken dels är den, att den 
välbergade och omtänksamme jordbrukaren under goda år reser
verar en del af spanmålsgrödan för att på så sätt betrygga sig 
mot följderna af möjligen inträffande missväxtår, och dels hufvud
sakligen den, att länets spanmålsproduktion icke något år varit 
tillräcklig för ortens behof, med afseende a den stora mängd 
icke jordbrukare och lösa arbetare, som måste hos köpmän och 
verksegare förse sig med sitt behof af spanmål och mjöl. 

Införseln deraf beräknas ungefärligen hafva utgjort: 
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De priser, som spanmål och potatis under perioden betin
gat, liafva naturligtvis vexlat efter tillgängen och de kostnader, 
hvarmed transporten varit förenad, hvaraf naturligtvis följt, att 
priserna varit vida högre i lappmarken än i de vid kusten be
lägna delarne af länet. Efter medelberäkning torde emellertid 
dessa priser ställa sig ungefärligen sålunda: 

Antalet hemman och brukningsdelar inom länet utgjorde vid 
1880 års slut 9,089; antalet torpare och landhönder 689. 

Stattorpare finnas icke inom länet, och jordtorparne äro 
egentligen icke såsom sådane att betrakta, enär de dertill intaga 
en alltför sjelfständig ställning gent emot jordegaren. Vid upp
rättande af torparekontrakt betingar sig vanligen jordegaren en 
bestämd städja, hvaremot den årliga afgiften till stamhemmanet 
sällan är högre än den vanliga afgärden. Någon dagsverks
skyldighet till stamhemmanet bestämmes nästan aldrig, utan 
upplåtes torpet på nyss nämnda vilkor, antingen på vissa är 
eller på lifstid, eller för alltid under full eganderätt. Om dessa 
s. k. torpare än icke till stamhemmanet utgöra dagsverken, bi
draga de dock i betydlig grad till uppodling af en jord, som, då 
nyttjanderättsaftalet upphör att gälla, återfaller till hufvudgården. 

Dagsve.rkspriserna hafva för män under våren och sommaren 
varierat mellan 1 krona 50 öre och 2 kronor 50 öre, samt un
der vintern mellan 1 krona och 1 krona 50 öre; för qvinnor 
varierat mellan 1 krona och 1 krona 50 öre sommartid, samt 
mellan 75 öre och 1 krona vintertid. 

Okedagsverke har i allmänhet betingat 3 kronor, men vid 
skogskörslor vissa tider och tillfällen bestigit sig till 5 à 6 kro
nor. Dränglönen har varierat mellan 100 och 250 kronor, samt 
lönen för piga mellan 50 och 80 kronor; h vadan värdet af kost 
och lön kan beräknas hafva uppgått till 300 à 450 kronor för 
dräng och till 200 à 280 kronor för piga. 

Lega eller städja rid antagandet af rekryt vid Kungl. Vester
bottens Fältjägarekär har under femårsperioden i medeltal ut
gjort 154 kronor 57 öre, samt kontanta lönebeloppet i medeltal 
pr år 118 kronor 97 öre. 

B) Boskapsskötseln. Denna för länet vigtiga och naturliga 
»äringsgren har, åtminstone i vissa delar af provinsen, gjort 
märkbara framsteg. Härtill har mejerihandteringen väsentligen 
bidragit. Mejeriernas antal har under de sistförflutna fem åren 
ökats med 9; de utgjorde således vid 1880 års utsrång 14, som 
alla voro bymejerier, förutom ett vid Robertsfors bruks- och 
landtegendom. Vid dessa mejerier hafva under perioden tillver
kats 256 centner smör, 6,925 centner sötmjölksost, 69 centner 
skummjölksost och 90 centner mesost. Sedan mejerihandteringen 
inom länet kommit till mera stadga, har det visat sig, att be
redning af sötmjölksost varit den lämpligaste och fördelaktigaste 
grenen af denna handtering; hvarföre ock dylik ost numera 
hufvudsakligen ästadkommes vid mejerierna, såsom det äfven 
visar sig af nyssnämnde uppgift å tillverkningen af de särskilda 
mejeriprodukterna. Priset på sötmjölksost har varierat mellan 
37 och 65 öre per skålpund. Vid Gammelby mejeri i Burträsks 
socken har den dit levererade mjölken inbringat 27 och är 1878 
ända till 28'/2 öre pr kanna. I betraktande af dessa förhallan
den och den jemförelsevis korta tid, hvarunder mejerierna här 
verkat, måste man hysa en till visshet gränsande förhoppning, 
att denna handtering skall komma att spela en stor ro] i den 
vesterbottniska landthushällningen. Betecknande är, att i Skel
lefteå och Byske socknar, hvarest det förderfliga sparrhygget 
under en lång följd af år hufvudsakligen bedrifvits, mejerier icke 
kunnat komina till stånd, oaktadt derstädes finnes en mängd 
stora byar, som skulle väl lämpa sig för ändamålet och oaktadt 
hushållningssällskapet arbetat pä åstadkommande af mejerier i 
nämnde socknar. Befolkningen i de delar af länet, der hågen 
icke är mer uteslutande vänd åt skogsafverkning, börjar allt mer 
och mer inse, att gräsproduktion och ladugärdsskötsel är den 
säkra källa, hvarifrån medel till oberoende och välstånd äro att 
hemta. Kreaturens utfodring är väl ännu icke så riklig och 
kraftig som den borde vara, för att största möjliga afkastning 
af dem skulle vinnas; men det är dock något vunnet, att man 
i allmänhet börjat finna nyttan af en kraftigare utfodring. 1 
andra fögderiet beräknas försäljningen af ost, smör, kött, hudar 
och skinn årligen inbringa minst 120,000 kronor. 

Den inverkan mejerihandteringen redan utöfvat i de trakter, 
der den längst fortgått, har yttrat sig i stigande välmåga och 
stegrad odlingsflit. De förut begärliga fororna hafva förlorat sin 
lockelse och arbetet i hemmet har efterträdt arbetet pa landsväg 
och i skog. Mejerihandteringen åstadkommer en sträfvan hos 
jordbrukaren att öka mjölkafkastningen och i sammanhang der-
med ladugården och hemmanets odlade jord. Men mejerierna 
hafva äfven visat sig medföra det goda, att de höjt s/nörprisef, 
som under de senare åren sällan understigit 12 kronor, men 
stundom stigit ända till 15 à 16 kronor per 20 skålpund, en 
tordel, som fallit pä deras lott, hvilka tillverka smör, men icke 
äro delegare i något mejeri, eller äro så långt frän hvaraiulra 
boende, att de ej lämpligen kunna förena sig om ett mejeri. 
Förut tillverkade jordbrukaren allmänneligen smör, som såldes 
till 8 à 10 kronor pr 20 skålpund; men, sedan en mängd Iiein-
mansegare genom mejerihandteringen indragit» i ostproduktioiicii, 
har smörtillverkningen genom den minskade tillsången — till 
fördel för icke delegare i mejerierna och till någon ersättning 
för att dessa icke kunna föryttra sin mjölk till mejerierna _ 
kunnat afsättas till förhöjda priser. Den omsnrasfnllare skötsel. 
smörberedningen vunnit, torde äfven hafva nåsion del i de steg-
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rade prisen, och till denna smörets bättre beredning hafva bi
dragit dels de resor inom länet, som länaagronomen och läns-
mejerskun under stor del af året företagit, i och för meddelande 
af råd och undervisning i de till landthushållningen hörande 
ämnen, och dels den täflan, för hvilken bättre och sämre smör 
varit utsatt vid de årliga landtbruksmötena. En utvidgad me-
jerihandtering kommer att erfordra ökadt antal med yrket fullt 
förtrogna mejerister. Den svårighet, som härutinnan förut stundom 
förefunnits, kan emellertid numera anses häfd, sedan en mejeri-
skola för de norrländska länen på statens bekostnad förlidet års 
höst öppnades och började sin verksamhet vid Robertsfors bruks
egendom, hvanned ett större landtbruk är förenadt. Ärliga an
slaget till skolan utgör 3,000 kronor, hvilket uppbäres af bruks-
egaren, med skyldighet för honom att upprätthålla skolan i en
lighet med gällande förordning om statens mejeriskolor. Skolan 
står under inspektion och kontroll af Kungl. Landtbruksakade-
miens Förvaltningskomité; men den närmaste tillsynen öfver 
skolan är anförtrodd åt länets hushållningssällskaps förvaltnings
utskott. Särskilda lärare äro anstälda för den praktiska och 
teoretiska undervisningen i mejerihandteringen, äfvensom för 
undervisning i skrifning och räkning. Lärokursen är ettårig och 
elevernas antal bestämdt till 6. 

I öfre landet, der skog ännu finnes qvar till afsalu och der 
densamma har det läge, att den kan afverkas till sågtimmer, 
eller spärrar, står dock boskapsskötseln på lägre ståndpunkt, 
emedan nötboskapen derstädes utfodras dåligt till följd deraf, att 
det bästa och mesta fodret måste gifvas åt hästen, som flitigt 
användes till skogskörslor. Emellertid skötes hästen i allmänhet 
ej synnerligen väl. Mindre lämpliga stallar, bristande rykt och 
öfveransträngning, innan hästarne äro fullväxta och utbildade, 
göra dem tidigt orkeslösa. 

Hushållningssällskapet har väl fortfarit med sina åtgärder 
till nötboskapens och hästrasens förbättrande, men verkningarne 
deraf visa sig icke så hastigt. Många svårigheter äro ock här
vid att bekämpa. 

Kreattirsprisen hafva varit: för hästar från 200 till 700 
kronor; för mjölkkor från 40 till 110 kronor; för köroxar från 
100 till 200 kronor; för far från 10 till 20 kronor. 

Af renkött anses lapparne årligen hafva afyttrat 5 à 600 
centner, till ett medelpris af 25 kronor pr centner, samt omkring 
1,200 renskinn för ett pris mellan 3 och 6 kronor. 

Sjukdomen »sprinyormen» har varit gängse bland hästkrea
turen, isynnerhet i en del af lappmarkssocknarne, hvarest äfven 
ett och annat fall af rots har förekommit, som gifvit anledning 
till det sjuka djurets dödande. 

C) Skogshushållning. Det i förra femårsherättelsen uppgifna 
förhallande, att någon förnuftig hushållning med de enskildas 
skogar inom länet i allmänhet ej egde rum och att dessa raskt 
skyndat mot sin undergång, gäller äfven för den period denna 
berättelse afser. Det kan icke förnekas, att med de enskilda 
skogarne en verklig och betänklig misshushållning foröfvats, som 
delvis öfvergått till skogssköfling. Detta har dock ej afseende 
på kronans skogar och skogarne inom lappmarken, för hvilken 
i det fallet lyckligtvis en särskild lagstiftning är gällande och 
om hvilka skogar här nedan särskildt skall talas. 

Revirförvaltaren i Skellefteå revir yttrar angående enskil
das skogar: »Allt virke, som möjligen kan afsättas, stort eller 

smått, nedhugges utan ringaste hänsyn till skogens framtida be
stånd, eller att det på något sätt sörjes för återväxten. Sparr-
hygget har under de två sista åren utsträckts från kustsocknarne 
ända till lappmarksgränsen, så att flere hemmansdelar inom .Törns 
kapellförsamling redan sakna husbehofsvirke och ännu flere sakna 
virke till afsalu. Sågverksegare och sparrexportörer uppköpa 
efter hand dels hemman och dels afverkningsrätt till skogen dera, 
under vissa år, vanligen 3, 5 à 10 år, med rättighet att afverka 
träd, som hålla ända ned till 4 verktum på 21 fots längd från 
roten. Endast inom Jörns kapellförsamling är afverkningsrätten 
till skogen å omkring 50 skattehemman antingen delvis eller helt 
och hållet försåld, och omkring 20 dylika hemman äro under 
full eganderätt inköpta af trävaruexportörer. I synnerhet sist-
Iidne (1880 års) höst inköptes af ortens sparrexportörer en stor 
del hemman och skogar, emedan de hade börjat frukta, att möj
ligen Norrbottenslagen (till skydd för yngre skog) skulle komma 
att snart blifva gällande äfven för Vesterbottens län. Flere 
sparrexportörer från Norrbotten bedrifva sina skogsaffärer inom 
reviret, isynnerhet efter Äby- och Byskeelfvarne, der rikliga 
sparrskördar tagas. En dylik skogssköfling skall emellertid, om 
den ohämmad får fortfara, inom ej alltför lång tid bära bittra 
frukter för ortens befolkning och en stor del hemman derigenom 
blifva ödelagda. Det vore således högst önskligt, att snarligt 
och kraftigt skydd för ungskogen åstadkommes». 

Revirförvaltaren i Norsjö revir upplyser, att den förderf-
liga öfverafverkningeu af smått och omoget virke, eller sparr-
hygget, som förut hufvudsakligen och till ringa utsträckning egt 
rum inom nedre delen af Norsjö socken, — hvilken ligger ofvan-
före Skellefteå socken och sträcker sig till lappmarken — har 
under eftervintern 1880, då virkespriserna voro höga, vunnit 
terräng och förekommer numera ända upp emot lappmarksgrän
sen, förnämligast efter Petikån, Skellefteå elf och Malån, med 
bivatten. 

Revirförvaltaren i Burträsks revir skrifver: »Någon sorts 
hushållning med de enskildas skogar förekommer i allmänhet 
icke, förutom å Robertsfors bruksskogar, för hvilka för flere år 
sedan ordnad hushållning blifvit införd och fortfarande tillämpas. 
Genom att, såsom mycket ofta sker, för vissa år sälja afverk
ningsrätten å skogen till virkesspekulanter, hvilka hänsynslöst 
utan tanke på annat än penningevinst afverka densamma, för
skaffar sig skattehemmansegaren visserligen en tillfällig förtjenst, 
som dock bortslösas utan att komma hemmanet till godo, men 
utsätter derigenom sin skog att för en mycket lång tid blifva 
förstörd och utplundrad, i ty att ej endast de mer och mindre 
mognade träden af nämnde spekulanter afverkas, utan äfven 
unga träd medtagas, hvilka täljas till- spärrar och hvilka ofta 
hafva de allra minsta dimensioner. Efter år 1878 påbörjades 
sparrhygget inom reviret och har allt hittills fortgått och fruk-
tansvärdt tilltagit. Sparrhygget huserar synnerligen i Bygdeå 
socken, men äfven den senaste tiden i Burträsks socken samt 
äfven i Nysätra socken. I högsta grad beaktansvärd och be-
dröflig är denna oförståndiga afverkning i stor skala af den yngre, 
växtkraftigaste skogen. Vid resa genom nämnde socknar påträffas 
öfver allt spärrar, vid samtliga vattendrag i många tusental, till 
föga heder för befolkningen i allmänhet, minst dock för ofvan-
nämnde kringresande virkesuppköpare, hvilka utan ringaste for
syn beröfva orten dess mest kraftiga och bästa skog. Hög tid 
är derföre, att snarligen den s. k. Norrbottenslagen blifver införd 
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äfven inom Vesterbottens län till skydd för den återstående unga 
skogen». 

Sparrtillverkningen, liksom den s. k. kransågningen, liar en 
särskild betydelse i fråga om skogens vanvård derigenom, att 
virkesmassan på långt när icke tillgodogöres så väl som vid 
timrets förädling vid sågverken. Om nian nu tager i betrak
tande ej allenast den i förhållande till skogstillgången alltför 
stora och öfverdrifna skogsafverkningen till afsalu, utan ock att 
behofvet af husbehofsvirke och bränsle är särdeles stort och 
blifver större i den mån befolkningen tillväxer och nya hushåll 
uppkomma, så lider det icke tvifvel, att, om ej en annan och 
förbättrad hushållning med de enskilda skogarne vidtager, skogs
brist skall förr eller senare blifva allmänt rådande; ty skogen 
kan icke, utan att ruineras, öfver en viss gräns anlitas, och det 
grundkapital, skattebonden eger i sin skog, åligger det honom att 
oförminskadt öfverlemna till kommande slägte. Så länge ännu 
landet var mera glest bebodt, skogstillgången riklig och landt-
bruket intog en mera underordnad ställning, var'skogens anli
tande till fyllande af stundens behof förklarligt och förlåtligt. 
Men, med den utveckling jordbruket numera erhållit, med do 
utsigter, som öppnat sig för en lönande boskapsskötsel och me
jerirörelse, med den ständigt växande folknummern och med den 
upplysning, som på nästan alla områden söker sprida sina väl
görande verkningar, synes det oförsvarligt, att fortsätta med en 
sådan misshushållning med skogen, som nu eger rum, och att 
slumpvis för en längre tid afyttra en egendom, som, rätt vårdad, 
skulle kunna blifva en inkomstkälla af stor betydelse, särdeles 
när skörden slår fel och hårda år inträffa, då hemmansegaren 
kunde uti en måttlig skogsafverkning hafva en binäring, som 
beredde honom en god och säker inkomst. Det är dessutom 
allmänt kändt och erkändt, att skogens utödande verkar högst 
menligt på klimatet och nederbördens reglerande. Sedlighet och 
sparsamhet äro äfven vida större hos den jordbrukande befolk
ningen, än hos dem, som mera uteslutande egna sig åt skogs
afverkning. Under förlidet år uppgick »('verkningen af spärrar 
inom länet, eller hufvudsakligen inom Skellefteå och Byske sock
nar, till omkring 950,000; och då man besinnar, att härtill an
vändas unga, vackra, omogna träd, är det lätt att finna, hvilken 
skada en så beskaffad skogshushållning medför. Med de högst 
betydliga odlingstillfällen, som förefinnas, är det otvifvelaktigt, 
att, sedan kommunikationerna blifvit förbättrade och utvecklade, 
och odlingen hunnit fortskrida, en befolkning, mer än dubbelt 
så talrik som den närvarande, skall inom länet hafva sin berg-
ning, under det vilkor nemligen, att skogen ej sköflas, utan att 
en sund och lämplig lagstiftning för dess afverkning med snaraste 
kommer till stånd. 

I sammandrag meddelas här från kronofogdarne å nedre 
landet inkommen uppgift rörande skogstilhv'mfi å en del hemman 
och lägenheter inom Vesterbottens län: 
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Vid 1875 års slut befunnos å nedre landet af Vesterbottens 
län 656 hemmansegare, innehafvande tillsammans ett skattetal 
af 65379/768 mantal, å sin skog sakna hus- och byggnadstimmer, 
samt dessutom 571 hemmansegare på 671 ,55/16M mantal sakna 
ej allenast hus- och byggnadstimmer, utan äfven i det närma
ste vedbrand. Af oftfan intagna specifika uppgifter visar sig, 
att de skogsfattiga hemmanens och hemmansegarnes antal ej 
obetydligt ökats under de fem år, som senast förflutit. Man är 
inne på ett sluttande plan, der farten nedåt och till allmän 
skogsbrist med hvarje år blifver allt större, i den mån befolk
ningen och dess behof af skog ökas. Visserligen bar man hört 
en och annan röst vid riksdagen — der ifrågavarande, i senast 
afgifna femårsberättelse för länet intagne, uppgift om skogsför
hållandena derstädes åberopades såsom stöd för väckt förslag 
om den s. k. Norrbottenslagens antagande äfven för Vesterbot
tens län — höja sig emot tillförlitligheten af denna uppgift; 
men en dylik insinuation saknar befogenhet, då det icke kunnat 
ens angifvas, än mindre visas, att uppgiften i något afseende 
varit origtig, och då uppgiften är grundad på i tjensteväg lem-
nade meddelanden af vederbörande kronofogdar. 

Att medelst råd och undervisning söka åstadkomma en bättre 
skogshushållning, medför föga verkan, hvilket bäst bevisas deraf, 
att de på statens bekostnad hitsände skogsingeniörerna, så vidt 
kändt är, icke anlitats af någon enda till allmogen börande per
son inom länet och ej heller af många andra. Lagstiftningens 
mellankomst är, här liksom i många andra länder, med all sä
kerhet af nöden, om någonting verksamt i skogshushållningsväg 
skall kunna åstadkommas. 

Vid sist hållne riksdag väcktes förslag derom, att Kungl. 
Förordningen den 29 Juni 1866 angående dispositionsrätten öf-
ver skog å skattehemman, som uppkomma af vissa nybyggen, 
måtte blifva upphäfven; men lyckligtvis vann detta förslag, som 
afsåg att ytterligare befrämja den redan förut öfverdrifna skogs-
afverkningen, icke riksdagens bifall. 

Inom länet finnas 156 sågverk, de flesta dock af mindre 
betydenhet. 

Den olofliga afcerkningen af skog har inom lappmarken, 
der det virke, som ej användes till husbehof, skall stämplas in
nan det nedfälles, i det närmaste upphört. Men deremot fort
fara åverkansförbrytelserna å nedre landet, om de ock icke kunna 
sägas ega rum i så stor skala som tillförene. I synnerhet de år, 
då träkonjunkturerna äro gynsamma, tilltaga åverkningarne, 
och ännu bar i folkmedvetandet icke allmänt inträngt begreppet 
om det origtiga uti oloflig afverkning af skog på kronans marker. 
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I afseende på åtalade, nästan uteslutande å kronomark för-
öfvade, åverkansförbrytelser å nedre landet och inom norra Lyck
sele revir, samt vestra Asele revir, åberopas följande uppgift: 

Under perioden hafva för stöld af skog blifvit dömde: 

Af ofvanstående uppgifter framgår, att en mängd personer 
isynnerhet under de två sistförflutna åren blifvit, för olofligt till
grepp af skog, sakfälde, dels till urbota bestraffning och dels 
till böter, som oftast aftjenats med fängelse vid vatten och bröd. 
Och likväl torde, oaktadt det nit, som de allmänna åklagarne 
— numera i de allra flesta fall skogs- och jägeritjenstemän — 
ådagalagt för uppdagande af åverkansförbrytelser, en del åver-
kare i brist af bevisning hafva undgått åtal och bestraffning. 
Emellertid är det att hoppas, att skogstjufvar och åverkare, 
efterhållna som de nu äro och inseende svårigheten att und
komma straff för sina förbrytelser, skola afskräckas derifrån, och 
att det olofliga skogshygget sålunda skall hämmas och smånin
gom upphöra. 

Skogseldarne hafva under senaste femårsperioden, liksom 
tillförene, gjort betydlig skada, mest inom lappmarken och de 
revir, som stöta till densamma, och svårast hafva de härjat 
under den torra sommaren 1878. Enligt livad revirförvaltarne 
i båda Lycksele-reviren och i Degerfors revir uppgifva, far 
man beklagligtvis antaga, att fiere af skogseldarne der varit upp-
såtligen anlagda. Under år 1880 inträffade i norra Lycksele 

revir, att skogseld var anlagd på 6 olika ställen och att till 
och med eld under pågående släckningsarbete uppstod strax der-
invid. Anledningarne till dessa grofva brott förmodas hafva va
rit att åstadkomma dels torr skos, som man då beräknat att 
åtkomma för ett mycket lagt pris och dels hufvudsakligen bättre 
kreatursbete. Befolkningen är i allmänhet liknöjd för att vid 
inträffande skogsbrand genast vidtaga åtgärd för densammas däm
pande och för att hos vederbörande anmäla inträffade skogseldar, 
hvilket ofta sker först då eldfara för deras egna gärdar är för 
handen. Sannolikt uppkomma mänga skogseldar genom vårds
löshet af vallhjon, svedjande och oförsigtighet vid tobaksrökning. 
De i lag stadgade straffbestämmelser för den, som uraktlåter att 
inställa sig vid skogseld, eller utan lof aflägsnar sig derifrån, 
äro så ringa, att släckningsmanskap ofta antingen helt och hål
let uteblifver från elden, eller aflägsnar sig derifrån långt förr än 
elden är släckt eller tillräckligt begränsad; till följd hvaraf ej 
sällan vidsträcktare skogseld uppstår, till hvars dämpande nytt 
manskap måste uppbådas. Skogarne hafva dock numera det 
kultur- och penningvärde, att lagstiftningen i och för deras bo
varande från förstörelse genom eld synes böra bringas i närmare 
öfverensstämmelse med tidens kraf och penningens nuvarande 
värde, jemfördt med den tid, dä nyssnämnde straffbestämmelser 
blefvo faststälda. 

Uppgift å skogseldar inom länet under nedannämnda ar: 

I afseende å beskaffenheten af den mark och skog, som va
rit utsatt för brand, är uppgifvet, att marken varit dels torrländ, 
dels stenbunden, dels beväxt med tall och gran af blandade ål
dersklasser, dels nioland och delsjieväxt med yngre, medelåldrig, 
vacker tallskog, samt att skadan å skogen och marken varit dels 
fullständig, hvilket gäller den största arealen, dels mindre stor 
och dels mindre betydlig. Den skada, som de till största delen 
på kronans mark härjande skogseldarne under perioden åstad
kommit, är emellertid så högst betydlig, att någon kraftig åtgärd 
synes böra vidtagas, för att, om möjligt, för framtiden förebygga 
dylik skogsförstörelse. 

Skogstillgången inom lappmarken är ännu i allmänhot god, 
oin man undantager Tärna kapellförsamling, större delen af Vil
helmina socken och en och annan trakt i öfrigt. Man må dock 
icke jemföra skogarne inom länet med de bättre skogstrakterna 
i Vesternorrland, Helsingland och Jemtland, ty Yesterbotten 
har magrare jordmån och högre läge, i följd hvaraf skogarnes 
omloppstid der är längre. 

A kronans behållna marker hafva utsyningar i föroskrifvon 
ordning årligen egt rum; men åtskilliga större och mindre vir
kespartier hafva, i brist af antagliga anbud, icke kunnat vid de 
af länsstyrelsen verkstälda eller förordnade rirkesaiiktioner för
säljas. Hufvudsakligen har detta varit förhållandet vid Urnans 
och Vindelns stora vattendrag, der konkurrens saknas. Ehuru 
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de fordrade prisen varit Inga i jemförelso ined virkespriserna vid 
andra vattendrag inom länet, hafva de dock icke kunnat erhållas. 
Sägverksegarne hafva förvärfvat sig skogsafverkningsrätt till en 
stor mängd hemman vid nämnda vattendrag och uppköpa för 
öfrigt det virke, som inom lappmarken årligen utsynas frän an
dra hemman, hvilkas innehafvare äro i behof af den inkomst, 
som kan beredas dem genom försäljning och utdrifning af deras 
utsyningsvirko. Verksegarne kunna således sägas vara tillsvidare 
och i viss mån oberoende af försäljningarne af kronans virke. 
Afvittringen antages vara slutad i Lycksele inom 2 à 3 år; och 
om då, sedan kronoparkerna uppskattats, större delen a f den 
mogna timmerskogen på en gång blefve utbjuden till afverkning 
pa flera ar, är det fullt antagligt, att, enär afverkningsrätten å 
en mängd enskilda skogar äfven är oförsåld, flere spekulanter 
på virke skulle inställa sig och konkurrens inträda med afseende 
a virke vid denna skogrika floddal, hvarigenom kronan och den 
enskilde erhölle en skälig ersättning för sin värdefulla skog, 
hvilket under nuvarande förhållanden näppeligen låter sig göra. 

Det pris, som af verksegarne betalas till allmogen för tim
mer vid meranämnde ådal, är också ytterst lågt. För en hug
gen, barkad och å flottbart vatten nedförd sågtimmerstock, 23 
fot läng och 12 (engelska) tum i tilländan, från skogar, der af
verkningsrätten är såld till sågverksegaren, betalar denne 1 krona 
och för en dylik timmerstock från skogar, som ännu egas och 
disponeras af bönderna sjelfva, erlägges l krona 25 öre. Värdet 
för sjelfva timmerstocken beräknas således till det orimligt låga 
beloppet af 25 öre. Och meddelas för jemförelses skull här ne
dan prisupjigift å sågtimmer af nyssberörda dimensioner och be
skaffenhet, levereradt under vintern 1880—1881 vid olika vatten
drag inom länet och till olika inköpare i nedannämnde socknar 
och ådalar: 

Jemte uppgift, att, med få undantag, de enskilda skogarne 
inom södra Lycksele revir blifvit försålde till sågverksegare på 
50 års tid, tillägger revirförvaltaren, att dessa af hemmansegare 
verkstälda försäljningar i allmänhet egt rum, under förhoppning, 
att den fria dispositionsrätten öfver skogen i lappmarken icke 
måtte komma att införas och att staten allt framgent såsom hit
tills skall skydda dem, så att sägverksegarne ma förhindras att 
ödelägga dessa värdefulla skogar. Vid de utlysta sammanträden, 
som af länsstyrelsen i sistlidne Mars månad höllos med kommu
nalstyrelser och befolkningen i öfrigt inom flertalet af de till 
lappmarken hörande socknar, var den i nu gällande afvittrings-
stadga för länets lappmark förekommande bestämmelse, att égare 
af skattehemman och lägenheter skola hafva inskränkt disposi
tionsrätt öfver den vid afvittringen tilldelade skogen, äfven före
mål för öfverläggning, hvarvid allmänt uttalades belåtenhet med 
nämnde föreskrift och önskvärdheten deraf, att densamma måtte 
bibehållas och fortfara att gälla. Ett annat förhållande skulle 
med all säkerhet medföra de sorgligaste följder för lappmarken, 
hvilken deremot, om skogen icke ruineras, på sätt ofvan är an-
tydt, otvifvelaktigt har framtid för sig. I detta hänseende ytt
rar sig revirförvaltaren i vestra Asele revir sålunda : »Skogshus
hållningen hålles inom tillbörliga afverkningsbelopp, så länge den 
nuvarande skogslagstiftningen för lappmarken är gällande. Den 
oinskränkta dispositionsrätten â skattehemmanet »Skolan» i Asele 
visar sin förderflighet deri, att afverkningen är upplåten genom 
kontrakt åt sågverksegare, hvilken afverkning så försiggått, att 
knappt något sågtimmer finnes qvar.» Och torde i afseende å 
hemmanet »Skolan» böra upplysas, att detsamma blifvit särskildt 
afvittradt i början af detta århundrade och är den enda lägen
het inom lappmarken,-på hvilken ofvan omförmälde bestämmelse 
i den för länets lappmark nu gällande afvittringsstadga icke är 
tillämplig. Men man kan af detta enstaka fall lätteligen sluta 
sig till, huru hushållningen med lappmarkens skogar skulle ge
stalta sig, om dispositionsrätten till dem blefve fri. 

Tjärutillverkningen bedrifves temligen allmänt i Degeifors 
revir samt vissa delar af Burträsks, Norsjö och Lycksele re
vir, och har i synnerhet under år 1880 varit ganska betydlig. 
Denna industri är för skogsbygden naturlig och af gagn, samt 
verkar icke förödande på den växande skogen. Tager man i 
betraktande det myckna avbete, som nedlägges i tjärutillverk
ningen och den ofta långa transporten af tjäran till försäljnings
platsen, så blifver väl den kontanta behållningen icke särdeles 
stor; men den tid, som man använder â detta arbete, undan
drages i allmänhet icke jordbruket. Med denna vara eger dock 
oftast handel i vanlig mening ej rum, emedan tillverkaren i all
mänhet leinnar den till köpmannen emot visst förskott å blif-
vande köpeskilling, hvilken bestämmes först sedan köpmannen 
försålt varan, hvarefter tillverkaren erhåller slutliqvid, mer eller 
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mindre förmånlig efter det pris varan kunnat betinga på de för
säljningsplatser utom länet, dit den af ortens köpmän försändes. 

Härhos följer: 

Summarisk uppgift a nkognalsler, utskeppade från länet un
der åren 1876—1880: 

D) RofdjnrS UtÖdande Hl. BB. Särskilda åtgärder for rof-
djurs utrotande äro icke vidtagna, och andra grunder för belö
ningar eller ersättningar åt dem, som fälla skadedjur, äro icke 
bestämda, än de, som tinnas föreskrtfna i gällande jaktstadga 
och dit hörande författningar. Vargar och jerfvar hafva före
kommit i ej så ringa antal och gjort skada, synnerligen pä ren
hjordarne. Björnar hafva deremot varit mera sällsynta. Någon 
egentlig jagtvård i afseende à nyttigt vildt förefinnes ej, om man 
undantager, att landstinget anvisat medel, som äro stälda till 
länsstyrelsens disposition, för att utdelas såsom premier åt dem, 
som angifva och i bevis leda oloflig jagt af elg. Tillgången pa 
detta högdjur har under flera ar af perioden varit riklig; men 
man liar också varit synnerligt ifrig att jaga och förfölja elgen 
både i tillåten och förbjuden tid. Under är 1877 förekom elgen 
ovanligt talrikt i en del lappmarkssocknar; men som det samma 
vinter föll rikligt med snö, bief en mängd elgar, sedan skare 
bildat sin a snön, olotiigen tåld. Endast under år 187!) döda
des i Lycksele reviren 90 elgar, deraf 43 i otillåten tid. Ktt 
stort antal förbrytelser emot jagtförfattningarne hafva under pe
rioden blifvit åtalade. Genom kungl. kungörelsen ilen 2(5 Sep
tember 1879, liar all jagt efter elg inom länet blifvit förbjuden 
till den 1 September 1882; men denna elgens fridlysning.stid sy-

Angående de arbeten vid afcittringen inom länet, som un
der åren 1876—1880 blifvit verkstälda, och de kostnader, som 
under samma är drabbat staten för afvittringen, åberopas hos-
följande tabeller: 
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nes höra än ytterligare utsträckas. Tillgången på fogel har va
rit inskränkt. Härtill torde i sin mån bidragit det grymma och 
förstörande sättet att medelst snaror fånga fogel, hvilket icke 
borde vara tillåtet. 

E) Bergs- OCh brukshandteringeil har i allmänhet arbetat 
under mindre lyckliga konjunkturer. De åstadkomna produk
terna hafva dock vunnit afsättning, ehuru till jemförelsevis låga 
priser. Vid bruksdriften har man allt mera börjat använda kol 
af affall vid sågverken, för att derigenom spara den växande 
skogen. De under Olofsfors bruk förut lydande stångjernsham-
rarne vid Klöse och Holmfors hafva under perioden blifvit ned
lagda och det vid dem förut bedrifna arbete förfiyttadt till Olofs
fors, der nya stängjerns- och manufaktursmedjor blifvit uppförda 
och masugnen ombyggd, vid hvilka arbeten man sökt tillgodo
göra sig den nyare tidens förbättringar och uppfinningar. 

För år 1880 taxerades nedannämnda jernverk sålunda : 

F) Andra näringar. Bränvimbränning har under perioden 
icke förekommit inom länet. 

Skeppsbyggen har idkats vid 8 särskilda skeppsvarf, hvarå 
8 skepp med en sammanräknad drägtighet af 5,514-64 ton blif
vit nybyggda. 

Fiskerierna. Förutom det fiske, som i mindre skala å nedre 
landet bedrifves i sjöar och vattendrag, idkas såväl vid den lång
sträckta hafskusten som i några af de större elfvarne fiske efter 
lax, hvilket är ganska lönande och lemnar ett ingalunda ovä
sentligt tillskott till kust- och skärgårdsbefolkningens utkomst. 
I öfrigt fiskas hufvudsakligen strömming och sik. Största delen 
af den fångade laxen har försålts till höga priser till några upp
köpare, som skickat den färsk till Stockholm. Länets fiskod
lingsanstalter hafva tuuler perioden varit i verksamhet och an
tagas hafva medfiirt gagn för fisket, enär man har erfarenhet 
deraf, att den från dessa anstalter utsläppta småfisk efter någon 
tid ii ter söker de vattendrag, i hvilka den blifvit planterad. Af-
ven fångsten af strömming har ett ej så ringa inflytande på 
näringsförhållandena. Inom andni fögderiet anses fångsten deraf 

årligen hafva bestigit sig till omkring 4,000 tunnor, hvilka, be
räknade till ett medelpris af 11 kronor, inbringat 44,000 kronor. 
Från första fögderiet hafva likaledes sålts betydliga partier ström
ming, dock till vida högre priser, de der stundom uppgått ända 
till 24 kronor pr tunna. 

Förhållandet med lax- och strömmingsfisket inom första 
fögderiet kan sammanfattas i följande omdöme, nemligen: 

Ar 1876: Laxfisket medelmåttigt. Strömmingsfisket fullt 
medelmåttigt. 

Ar 1877: Laxfisket i hafvet och yttre skärgärdarne mera 
än medelmåttigt; i elfvarne mycket under medelmåttan. Ström
mingsfisket under medelmåttan. 

Ar 1878: Laxfisket under medelmåttan. Strömmingsfisket 
mycket gifvande. 

Ar 1879: Laxfisket under medelmåttan. Strömmingsfisket 
medelmåttigt. 

Ar 1880: Laxfisket medelmåttigt. Strömmingsfisket min
dre gifvande. Priset på lax har varierat från 6 ända till 9 
kronor och å rökt lax från 9 till 12 kronor. 

Sjelfångsten, hufvudsakligen idkad vid länets södra kust, har 
gifvit medelmåttig afkomst. Icke så obetydliga qvantiteter sjel-
speck hafva under perioden blifvit exporterade, till pris af 18 å 
20 kronor pr tunna. 

Inom lappmarken, der fisk förut funnits i mängd och der 
fisket utgör en vigtig näring för en del af befolkningen, har fisket 
de senaste åren varit i aftagande; och har länsstyrelsen, efter 
det sammanträden hållits med befolkningen, numera äfven, lik
som det förut skett för nedre landet, utfärdat stadga angående 
sättet och vilkoren för fiskets utöfvande i lappmarken. 

I fråga om salpetertillverkningen åberopas nedanstående 

Uppgift angående salpetertillverkningen i Vesterbottens län under 
åren 1876—1880. 

4. Kommunikationsanstalter och varubyten. 

A) Landtkommunikationer. Uti härefter fogade bilaga, ta
bell N:0 2» redogöres for allmänna vägar och skjutsning. Deraf 
visar sig, att vid 1880 års slut funnos allmänna vägar inom länet 
till en sammanlagd längd af 231-39 mil. 

Som hufvudsakliga lagningen och grusningen a vägarne nu
mera verkställes å senhösten, då grus utan olägenhet kan på
föras, underhållas vägarne i allmänhet uti godt skick. 

Inom Bjurholms socken har vägomläggning verkstälts på en 
sträcka af 0-8 mil mellan Näslands och Ströms byar, för en kost
nad af 23,400 kronor, h vartill anslag af allmänna medel erhål
lits till belopp af 15,600 kronor. Den i senaste femarsberät-
telsen omförmälda 4-8 mil långa sockenvägen från allmänna 
landsvägen vid Säfvar bruksgård till Flöda by är numera full
bordad; likaså den 1-3 mil långa häradsvägen mellan allmänna 
landsvägen vid Säfvar by och Skeppsviks lastageplats. 
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Af riksdagen beviljades år 1877 ett anslag af 343,780 kro
nor till byggande af väg från Sorsele kyrka till Stryeksele by i 
Degerfors socken, med sidoväg från Ruskträsks by vid Vindel-
elfven till Lycksele kyrka, lwarigenom såväl Sorsele socken som 
norra delen af Lycksele erhåller förut saknad kommunikation 
dels med Lycksele marknadsplats ocli dels med Umeå stad. Ar
betet med denna väg, 20-94 mil lång, påbörjades sistnämnda år 
och torde blifva fullbordadt år 1883. 

Under perioden liar en 9 4 mil lång väg mellan Lycksele 
ocli Vilhelmina kyrkor blifvit byggd, hvartill ett statsanslag af 
106,700 kronor erhållits. 

Väganläggningen mellan Norsjö och Mala kyrkor, en sträcka 
af 4-8 mil, påbörjad under förra perioden, är nu fullbordad och 
afsynad. Likaså är vägbyggnaden mellan Asele och Dorotea 
kyrkor, en våglängd af 2'5 mil, afsynad och godkänd, för utfö
rande af livilket arbete Asele härad undfått ett statsanslag af 
40,000 kronor. Vid 1876 års riksdag beviljades ett anslag af 
allmänna medel, till belopp af 95,000 kronor, i och för vägs 
anläggande mellan Lycksele och Stensele kyrkor, 9-4 mil, hvil-
ket vägbyggnadsarbete nästa år antages blifva fullbordadt. Va
rande statsanslag dessutom beviljade dels för omläggning af den 
af backar besvärade vägen mellan Bastuträsks by och Norsjö 
kyrka och dels för byggande af ny väg mellan .Törns kyrka och 
Abborträsk i Norrbottens län. 

Förutom de utgifter, som enligt sistnämnde tabell drabbat 
kommunerna för de under perioden fulländade nya vägar och om
lagda eller förbättrade äldre vägar, hafva vederbörande kommu
ner fått vidkännas ej obetydlig kostnad för dessa arbeten, dels 
i kontanta penningbidrag ocli dels i dagsverken m. m. Men det 
erkännande må leinnas den jordegande befolkningen, att den i 
allmänhet icke varit obenägen att åtaga sig de med arbeten af 
ifrågavarande beskaffenhet förenade uppoffringar. Den har allt 
mer och mer börjat inse vigten och fördelen af vägförbindelser 
och lättade kommunikationer. 

Jeinte här ofvan omformälde väganläggningar, hafva under 
femårsperioden blifvit uppförde två större broar, nemligen dels 
den i förra berättelsen omnämnda, för en kostnad af omkring 
22,000 kronor, af Sörfors, Ofverboda och Myrbäcks byamän 
byggda bron öfver Umeå elf mellan Bränlands och Sörfors byar, 
hvartill erhållits ett statsanslag af 6,000 kronor, och dels en bro 
öfver Vindelelfven vid Vännäs by, hvilken brobyggnad beräk
nats att kosta 27,000 kronor och hvartill beviljats ett understöd 
af allmänna medel till belopp af 15,000 kronor. Och sedan 
1879 års riksdag anslagit 16,850 kronor för en brobyggnad öfver 
Vindelelfven vid Eckorrsele by i Degerfors socken, har samma 
brobyggnad under innevarande år blifvit fullbordad. 

Antalet färjställen, der faststäld taxa för färjpenningar fin
nes, är numera inskränkt till 4, nemligen 2 inom lappmarken 
och 2 å nedre landet. Afgift enligt faststäld taxa erlägges för 
öfverfart af broarne öfver Umeå elf vid staden med samma namn, 
öfver Umeå elf vid Bränland och öfver Vindeln vid Vännäs by. 

De genomgripande förändringar i skjutsvåsendet, som åstad
kommas genom nådiga skjutsstadgan den 31 Maj 1878, vid-
togo, hvad Vesterbottens län angår, med början af 1880, efter 
det att å nedre landet två gästgifverier och i lappmarken en 
mängd, egentligen för resandes befordrande vintertiden inrättade, 
skjutsanstalter blifvit indragne. Under sistnämnda år var skjuts
anstalternas antal 69, och vid 65 af dem var skjutsningeii reg

lerad genom entreprenad, hvaremot vid öfriga 4 skjutsanstalter 
entreprenad icke kunde åstadkommas af den orsak, att vid 3 
skjutsanstalter entreprenörer icke kunde erhållas för de af lands
ting och länsstyrelse bestämda årliga bidrag och att vid en 
skjutsanstalt ett äldre entreprenadkontrakt om skjutsningeii var 
gällande, hvilket entreprenören icke ville frånträda. 

Sammanlagda summan af alla entreprenadbidragen till skjuts
ningeii utgjorde, år 1879, 49,551 kronor; livarvid dock är att 
märka, att af det utaf riksdagen beviljade anslag till skjutsnings-
tungans underlättande ett belopp af 11,298 kronor 56 öre enligt 
föreskrifna grunder samma år kom vederbörande skjutslag till 
godo. Då det för år 1880 debiterade »bidrag till skjutsentrcprcna-
derna» inom länet endast bestiger sig till 10,529 kronor 82 öre, 
framgår deraf, hvilken stor lättnad bereddes jordbrukaren genom 
ifrågavarande förändrade reglering angående skjutsväsendet, livarar 
tyngden i stället hufvudsakligen blifvit lagd på cmbets- och tjen-
stemän, verk och industriela inrättningar, samt den öfriga icke 
jordbrukande befolkningen. Och det är att förmoda, att under 
instundande entreprenadperiod, som vidtager med 1883 ars bör
jan, det på länet belöpande bidrag till skjutsentreprenaderna 
kommer att ökas dels derigenom, att vid åtskilliga skjutsanstal-
ter entreprenadskjutsning icke torde kunna åstadkommas till nu 
faststälda och gällande pris och dels deraf, att nya skjutsan-
stalter komma att anordnas vid nyanlagda vägar, hufvudsakligen 
i lappmarken. Nyssnämnde 10,529 kronor 82 öre äro debiterade 
med 46 öre på hvarje bevillningskrona för jordbruksfastighet och 
med 23 öre pa hvarje bevillningskrona af annan fastighet och 
öfriga beskattniiigsföreniål. Varande maximibeloppet af skjuts-
legan med entreprenadbidrag för hela länet bestämdt till 1 krona 
60 öre pr mil. 

Såsom af tabellen N:o 2 inhemtas, har antalet vid skjuts-
anstalterna utgångna hästar mot periodens slut märkbart min
skats; hvaraf man dock icke må draga den slutsats, att någon 
minskning egt rum i trafiken, hvilken tvärtom torde varit i till
växt. Men trafiken har tidtals, då tillfällen till förtjenster varit 
mera inskränkta, till ej obetydlig del uppehållits genom beting 
med enskilda på billigare vilkor, än de vid begagnande af gäst-
gifvareskjuts i lag bestämda. Såsom exempel på olika forlön 
under olika tider må anföras, att, da en vanlig fora om 60 
lispund mellan Umeå och Lycksele — omkring 13 mils väg —• 
aren 1874 och 1875 betingade ett pris af 30 à 35 kronor, ned
gick forlönen för samma väg under 1878 års vinter till 15 à 10 
kronor, och den vanliga skjutsen för den resande kunde iienom 
beting utan svårighet då erhållas till ett pris af 1 krona milen. 
Enahanda är förhållandet med postskjutsen, som genom stark 
täflan nedtrycktes från 2 kronor 50 öre till 1 krona 25 öre milen. 

Kostnaden för vinterväghålhiingen, eller den till ploirla-iou 
inom första fögderiet årligen utgående ersättningen, utaör i me
deltal ett belopp af 310 kronor för hvarje plogad mil väg. 

En ny poxtstation har inrättats i Vindel-Gransele by af 
Lycksele socken, och poststationen i Dalkarlsa är flyttad till 
närheten af Bygdea kyrka och benämnes Bygdeå pnststation. 
På linien Nordmaling—Bjurholm, der af postverket bekostas 
post en gång i veckan fram och åter, hafva under en del af 
perioden enskilda personer anordnat en ytterligare postgång, som 
dock numera upphört. Behofvet af en förbättrad postgång på 
Bjurholm framträder emellertid allt mer oafvisligt; men gjorda 
framställningar om dess utvidgande till 2 gånger i veckan hafva 



16 Ves terbot tens län. Telegrafförbindelse. Ångfartygstrafiken. Sjöskador. Marknader. 

dock ej medfört åsyftad verkan. Post, som förut gått en gång 
i månaden mellan Stensele och Tärna, går numera 2 gånger i 
månaden mellan dessa stationer och har från Tärna blifvit ut
sträckt till Mo i Norge. Två nya telegrafstationer blefvo år 
1878 öppnade i Lycksele och Degerfors och sammanbundna med 
stationen i Umeå stad; men, i anseende till den ringa utveck
ling korrespondensen vid de nämnde nya stationerna hittills vun
nit, hafva Lycksele och Degerfors kommuner, enligt deras åta-
aande före ifrågavarande telegraflinies upprättande, årligen måst, 
förutom tillhandahållande af kostnadsfri lokal, till telegrafverket 
hvar för sig betala 500 kronor, såsom bidrag till kostnaderna 
för stationernas upprätthållande m. m. 

Jernvägar finnas icke inom länet; men, med anledning af 
det vid senaste riksdag fattade beslut om norra stambanans 
framdragande till Angermanelfven, har man förhoppning, att 
länet inom en ej allt för aflägsen framtid skall komma i åtnju
tande af detta tidsenliga kommunikationsmedel, som otvifvelak-
tigt skall på länets utveckling och framåtskridande i flere rigt-
ningar utöfva ett mägtigt inflytande. 

B) Sjökommunikationer. De efter den långa Östersjökusten 
i landet inskärande vikar, i en del af hvilka de stora elfvarne 
utfalla, bilda temligen goda hamnar, till och ifrån hvilka sjö
farten under sommarmånaderna är rätt liflig. Från dessa ham
nar utskeppas ortens exportvaror, hvilka till allra största delen 
gå direkte på utlandet. Importen dereraot går hufvudsakligen 
öfver Stockholm ; några laster spanmål, mjöl, salt, hampa och 
tågvirke komma dock direkt från utlandet. Största delen af 
varuimporten, äfvensom persontrafiken på hufvudstaden och an
dra inrikes orter, har under perioden besörjts af ångfartyg, 
hvilka gjort reguliera turer både norr- och söderut, samt anlöpt 
hamnarne Nordmaling, Djupviken, Ratan, Sikeå, Kylörn, Kall
viken, Ursviken, Storkåge, Furuögrundet och Àbyn. De ångbå
tar, som sålunda trafikerat kusten, hafva varit: »Urnan», »Vester-
botten», »Norrland», alla hemmahörande i Umeå stad, samt »Lu
leå», »Piteå», »Hermelin», »Norra Sverige», »Njord», »Thule», »Örn
sköldsvik» och »Wilhelm Röhss». Af dessa fartyg hafva »Yester-
hotten», »Norrbotten» och »Wilhelm Röhss» samt någon gång 
»Urnan» gått upp till Umeå stad, hvaremot de öfriga anlöpt utham-
nen Djupviken närmare Umeå elfs utlopp, derifrån passagerare 
och gods med mindre ångbåtar befordrats till staden. Likaledes 
bestrides persontrafiken mellan hamnen Ursviken och Skellefteå 
stad till största delen af ångslupar, enär ingen af de större ån
garna kan gå uppföre Skellefteå elf till staden. För öfrigt fin
nas åtskilliga mindre ångbåtar och ångslupar för segelfartygs-
och timmerbogsering. Utförseln af trävaror, som till allra stör
sta delen skett på utlandet, har ombesörjts dels af segelfartyg, 
till någon del hemmahörande i länet, och dels af utländska lastån-
aare, hvilka synas vilja uttränga segelfartygen och torde, med hän-
svn till den korta tid sjöfarten är öppen, vara för ändamålet lämp
ligare än segelfartygen. De rederier inom länet tillhörande segel
fartygen hafva hufvudsakligen sökt frakter på aflägsnare farvatten. 

För sjöfartens beqvämlighet äro i de flesta hamnarne an
bringade erforderliga kaj- och hamnbyggnader, för hvilkas be
gagnande de sjöfarande hafva skyldighet att till "egaren, enligt 
faststäld taxa, erlägga afgift under namn af grundpenningar. I 
fråga om sjökommunikationerna må här anmärkas behofvet och 
den stora vigten af Umeå elfs vppmvddring. Denna fråga rörer 
väl närmast Umeå stad, hvars framtid torde blifva beroende 

derpå, att den icke afskiljes från förbindelsen med hafvet; men 
äfven för den omkringliggande landsbygden har denna fråga sin 
betydelse. Skall staden motsvara sitt ändamål och de anspråk, 
som på densamma skäligen kunna ställas såsom en mellanhand 
mellan den jordbrukande befolkningen och den mera aflägsna 
marknaden, är det icke likgiltigt, huruvida densamma kan lemna 
tillträde till en täflan mellan spekulanter från olika orter. Så
som ofvan är nämndt, gå de flesta af de större ångfartygen icke 
upp till staden, enär, äfven då vattenståndet i elfven det tillå
ter, farleden upp till staden är i flera hänseenden obeqväm och 
nästan h varje år underkastad större eller mindre förändring 
genom uppgrundningar. Olägenheterna häraf äro stora, och så
väl person- som varutrafiken lider af detta förhållande. 

C) Sjöfart och handel. De inom länet hemmahörande segel
oeli ångfartyg af mer än 10 tons drägtighet, utgjorde år 1880 
ett antal af 32 af tillsammans omkring 10,000 tons drägtighet. 

Följande sjöskador hafva inträffat vid kusterna af länet: 
Ar 1876: Nordtyska briggen »Friedrich der Grosse», för

olyckad å kusten utanför Nordmaling; fartyget vrak, besättnin
gen räddad. Ar 1877: Svenska barkskeppet »Kismet», grund-
stött å Långrogrundet; erhöll hjelp af bogserångare och led icke 
någon väsentlig skada. Ar 1878: Norska barkskeppet »Gånger 
Rolf» grundstötte äfven å Långrogrundet, derifrån det dock kom 
löst och reparerade liden skada i Hernösand, Ar 1879: Sven
ska slupen »Per Magnus» förolyckades natten mellan den 31 
Oktober och 1 November på resa från Stockholm till hemorten 
Nordmaling, hvarvid äfven besättningen omkom. Ar 1880: Nor
ska briggen »Fem Söstre» strandade å Långrogrundet; fartyget 
vrak, besättningen bergad. Ångfartyget »Thule» grundstötte vid 
kusten af Skellefteå; besättningen bergad och fartyget inneva
rande år bogseradt till Stockholm för att repareras. Skonerten 
»Johannes» strandade 0-7 mil från Bjuröklubbs fyrplats. Far
tyget vrak, besättningen omkommen. 

Varubyten utgöras fortfarande, å ena sidan af skogspro
dukter, såsom timmer, bjelkar, spärrar, plankor, bräder, spiror, 
tjära, pottaska, skinnvaror, smör, ost, talg, sjelspeck, fogel, lax, 
strömming, och å den andra af spanmål, mjöl, salt, kaffe, soc
ker, kramvaror, vin, spirituösa, snus, tobak, hampa, tågvirke, 
lyxartiklar m. m. De bemödanden, som länsstyrelse och lands
ting gjort för inskränkning i marknadernas antal, hafva endast 
skenbart lyckats.' Till namnet hafva väl dessa marknader blif
vit reducerade, men de hållas icke desto mindre under namn af 
liqvidationsmöten å de vanliga marknadsplatserna på tider, som 
affärsmännen sjelfva bestämma och kungöra; ett oskick, som 
länsstyrelsen anmält hos kommerskollegium, med framställning 
om åtgärder för detsammas förebyggande, utan att dock denna 
framställning haft någon påföljd. Att detta förfaringssätt, detta 
kringgående af gällande författningar, medför många ölägenheter, 
är lätt att inse. Antingen nu dessa möten kallas marknader 
eller liqvidationsmöten, äro de allra flesta af dem öfverflödiga 
och utgöra egentligen folksamlingar, der ungdom, tjenstefolk och 
arbetare på öfverflödsartiklar af hvarjehanda slag förstöra sina 
små besparingar och der ordningen och lugnet ofta störas af 
öfverlastade personer, öfverdådigt körande m. m. 

I Umeå stad liar under perioden funnits ett schweitzeri, ett 
bränrins-minutliandeh- och 3 ntskänkningsställen. I Skellefteå 
stad hafva funnits blott ett minuthandels- och ett utskänknings-
ställe för spritdrycker. Den afgift, som i Umeå stad erlagts för 
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rättigheten till all minuthandel med — och utskänkning af —brän-
vin under tiden från den 1 Oktober 1875 till samma tid 1878 
har utgjort 40,000 kronor årligen, samt för de tre följande för
säljningsåren 35,000 kronor pr år. Ifrågavarande minuthandels-
och utskänkningsafgift har i Skellefteå stad, för tiden från den 
1 Oktober 1876 till den 1 Oktober 1879 varit 22,150 kronor år
ligen, samt för de två påföljande försäljningsåren 9,600 kr. pr år. 

Uppgift angående influtna afgifter för handel med bränvin 
och andra spritvaror inom länet för försäljningsåret 1879—1880 
lemnas här nedan: 

Några s. k. nykterhetsvärdshus, der mat, kokadt kaffe och 
andra icke spirituösa drycker tillhandahållas mot betalning, 
hafva under perioden funnits både i städerna och på landet. 

Vid ofvan omförmälde, här i staden befintliga, kemiska sta
tion äro under år 1880 verkstälda 446 arsenikprof. Dervid har 
utrönts, att, bland 210 inlemnade prof å tyg, 26 varit giftiga 
och skadliga; bland 199 tapetprof, 37 giftiga och skadliga; bland 
26 rullgardiner, 7 likaledes giftiga och i handel otillåtna. 

Nedanstående uppgifter rörande antalet hos länsstyrelsen 
under hvartdera af periodens fem år lagsökte personer och af-
gjorda utsökningsmal samt till betalning ådömda belopp torde 
kunna i någon mån angifva befolkningens bättre eller sämre 
ekonomiska ställning under de särskilda åren: 

Att utsökningsmålen ökades i anmärkningsvärd grad under 
år 1878, härleder sig från det föregående hårda året, med anled
ning hvaraf köpmännen utborgade större partier varor än under 
de föregående goda åren. Och en följd af den nya utsöknings-
lagen var, dels att utsökningsmålens antal höll sig högt 1879, 
emedan då redan anhängiggjorda utsökningsmal skulle inom viss 
tid fullföljas, för att ej blifva afskrifna, dels ock att målens an
tal under år 1880 nedgick till närmare hälften mot de tvenue 
näst förut gångna åren. Till vederbörande kronofogdar hafva, i 
och för verkställighet, inlemmats följande antal ea-ekutorial, 
nemligen : 

Antalet exekutivt försålda fastigheter under perioden 
har varit: 

5. Kameralförhållanden. 
I bilagde tabell N:0 3 redogöres för hemman och lägen

heter å landet, samt tomter och lägenheter i städerna. 
Inom länet finnes endast en obetydlig fideikomissegendom, 

stiftad af Ofverstelöjtnanten F. Holmström, hvilkcn genom gäfvo-
bref den 12 Mars 1807 tillförsäkrade nyttjanderätteu af krono
skattehemmanen 3/s mantal N:o 5 Lund och 3/I6 mantal N:o 4 
Innervik i Skellefteå socken åt den mest behöfvande inom Ulf-
hjehnska slägten; och skulle profningen deraf verkställas af släg-
tingarne inför Skellefteå häradsrätt. 

Under perioden hafva inga hemman blifvit ur ödesmål upp
tagna och inga krononybyggen anlagda. 371 hemmansdelar äro 
dels från krono till skatte lösta och dels på grund af fullgjorda 
nboskyldighoter omförda frän krono till skatte. I Byskc socken 

har ett krononybygge blifvit, pä grund af åsidosättande af äbo-
skyldigheternas fullgörande, frän kronans jordebok och räkenska
per uteslutet; och skall den skogsmark, som blifvit åt nybygget 
vid afvittringen afsatt, å auktion försäljas. I Sorsele socken bal
ett krononybygge af samma .inledning från jordeboken uteslutits, 
och de egor, hvaraf det blifvit bildadt, till kronans allmänning 
åter blifvit utlagde. Hos länsstyrelsen hafva blifvit uppvisade 
162 afhandlingar om jordafsöndring, derför afgäld är vorden fast-
stäld eller bestämd. 

Vid femårsperiodens slut innehades icke någon fastighet inom 
länet af främmande magts undersåte. 

Följande inländska aktiebolag innehade vid 1880 års slut 
fastigheter inom länet: 

Ä'. Jf:ts Befallningshafvandes femårsberättelser 1876—1880. Vesierbottens län. 3 

Den nya utsökningslagen synes hafva utöfvat en välgörande 
verkan så till vida, att kredithandeln blifvit inskränkt och att 
varuutborgning endast å handelsbok äfven tyckes numera före
komma något mindre ofta än förut. 
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Hvad skiftesverket angår, har länsstyrelsen, under de fem år 
berättelsen afser, utfärdat förordnanden till 121 laga skiften och 
144 andra landtmäteriförrättningar. Då antalet förordnanden 

till laga skiften under föregående femårsperioden uppgick till 170, 
har således en ej obetydlig minskning i skiftesförrättningarnes 
antal under de senaste åren egt rum. Att detta mindre gyn-
samma förhållande har sin hufvudsakliga grund i den efter 1877 
års missväxtår inträdda tryckta penningställningen inom orten, 
är antagligt; ty kostnaderna för ifrågavarande förrättningar äro 
ganska betydliga och hafva, för de sistförflutna fem åren, utgjort 
370,956 kronor till landtmätare och godemän, förutom öfriga be
räknade utgifter till belopp af 53,692 kronor. Men äfven en 
annan omständighet har dertill väsentligen bidragit. Erfarenhe
ten har nemligen ådagalagt, att inom flere byar, der laga skiften 
blifvit verkstälda i öfverensstämmelse med skiftesstadgans anda 
och mening, ett större antal utflyttningar blifvit bestämdt och 
kostnaden derför, med afdrag af det understöd, som af allmänna 
medel förunnas utflyttande i följd af laga skiften, ofta uppgått 
till ganska höga belopp, stundom högre än jordegarne fått vid
kännas för sjelfva skiftesåtgärden. Dessa utflyttningskostnader, 
hvilka af skiftesdelegarue i allmänhet betraktas såsom mest 
känbara vid ett skifte, hafva derföre säkerligen verkat till in
skränkning i skiftenas antal; ty man kan ej förundra sig öfver, 
att, med nämnde dryga utflyttningskostnader i perspektiv, jord
egarne inom de större och mera tätt bebyggda skifteslagen i 
det längsta dröja att söka förordnande till laga skifte, huru nö
digt och nyttigt det än må anses. Onskvärdt vore det derföre, 
om statsunderstödet för utflyttningar vid laga skiften blefve höjdt, 
hvilket torde vara desto mer behöfligt och efterlängtadt, som, 
efter slutad afvittring af länets lappmarker, befolkningen derstä-
des lärer vara snart sagdt tvungen att begära laga skiften, för 
att få sitt jordbruk ordnadt, men till bestridande af de med ut
flyttningarne förenade kostnader behöfver ett så stort och efter 
tidsförhållandena lämpadt understöd af allmänna medel, att det 
anses motsvara sitt egentliga ändamål, kulturens befrämjande. 

För afvittring'sverket är ofvan redogjordt (sid. 13). 
Nedanstående tabell innehåller uppgift å landstingets inkom

ster och utgifter under femårsperioden. 

Uppgift angående Vesterbottens läns landstings inkomster och väsentligaste utgifter åren 1876—1880. 
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6. Politi. 
Vid högre allmänna läroverket i Umeå stad äro anstälde 

en rektor, fem lektorer, åtta adjunkter, tre extra lärare, jemte 
öfningslärare i musik och sång, teckning och gymnastik. Lär-
jungarnes antal har utgjort: 

är 1876, vid kalenderårets siat 167. 

» 1877, d:o d:o 203. 

» 1878, d:o d:o 227. 

» 1879, d:o d:o 227. 

» 1880, d:0 d:o 252. 

Den tillökning i lärjungarnes antal, som under femårsperio
den år för år egt rum, torde härleda sig dels af folkökningen 
inom länet och det förtroende läroverket rättvisligen åtnjuter 
och dels deraf, att läroverket är det enda norr om Gefle full
ständiga på båda bildningslinierna, hvilket haft till följd, att 
läroverket besökts af en mängd ynglingar från angränsande län. 
Som den nuvarande läroverksbyggnaden, afsedd för ett femklas-
sigt läroverk, är numera alldeles otillräcklig, hvarföre ock under 
de senaste åren undervisning åt en del lärjungar måst meddelas 
i åtskilliga dertill icke ämnade rum i skolbyggnaden och i sär-
skildt förhyrda lokaler utom skolan, hvilket naturligtvis skall 
verka menligt både för undervisningen och disciplinen; så hafva 
stadsfullmäktige, under förutsättning af bidrag dertill från sta
tens och landstingets sida, beslutat att uppföra ett nytt läro
verkshus af sten. 

Med understöd af statsmedel har ock af ett enskildt frun
timmer en läroanstalt för qvinlig ungdom under perioden hållits 

i gång i Umeå stad. Folkundervisningen derstädes meddelas i 
2 folkskolor, en för gossar och en för flickor, samt uti 2 små
barnsskolor. Antalet af barn i skolåldern under år 1880 var 
169 gossar och 191 flickor, eller tillsammans 360, af hvilka 125 
åtnjöto undervisning i folkskola, 60 i småskola, 82 i allmänt 
läroverk, 33 i enskild skola och 27 i hemmet; hvartill komma 
30, som vistats utom distriktet. I folkskolan för flickor lemnas 
äfven undervisning i slöjd. I staden finnes äfven ett statens 
seminarium för folkskolelärarinnors bildande, uti hvilket under
visningen började i 2 klasser år 1879. Läroverket, som numera 
har 4 klasser och från och med detta års hösttermin är full
ständigt, har följande antal lärare, nemligen: rektor, 4 adjunkter, 
samt lärare och lärarinnor i sång och musik, teckning, välskrif-
ning, gymnastik, pedagogik och metodik, jemte trädgårdsskötsel. 
Antalet elever i seminariet utgör för närvarande 85 och i den 
dermed förenade seminarieskolan 41. 

Undervisningen vid det treklassiga läroverket i Skellefteå 
stad uppehälles af en rektor ocli tvenne kolleger, jemte lärare i 
teckning, sång och gymnastik. Antalet lärjungar derstädes ut
gjorde vid höstterminens slut år 1880 endast 28. Under fem
årsperioden har staden uppfört ett folkskolehus för 72 lärjungar, 
med lokal derjemte för slöjdskola och småskola. I den nya 
folkskolan, som öppnades hösten sistnämnda år, undervisas 51 
lärjungar och i småskolan 25. 

I afseende å folkskoleväsendet å landet, med undantag af 
lappmarken, åberopas följande tabell: 

Ofversigt öfver folkskoleväsendet vid 1880 års slut. 
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Af ifrågavarande öfversigt framgår, att procenttalet af barn 
inom skolåldern, som bevistat folkskolan, varierar högst betyd
ligt, eller ända från 92 procent i Löfångers socken till 39 
procent i Bygdeå socken. Ännu återstår mycket att önska i 
fråga om folkskoleväsendet. Då ett stort antal af de ambula-
toriska skolorna äro småskolor, synes antalet verkliga folkskolor 
på långt när icke vara så stort, som behofvet kräfver och som 
man kunde hafva skäl antaga i betraktande af det betydliga 
statsanslaget till skolorna och de uppoffringar länets landsting 
gjort i och för höjandet af folkskolebildningen. Antalet lärjungar 
i de särskilda afdelningarne, eller lexlagen, är på flera ställen 
alltför stort, och olägenheten deraf afhjelpes icke derigenom, att 
skolan ambulerar, så att endast ett mindre antal barn på en 
gång undervisas; ty då uppkomma alltför långa ferier för barnen, 
hvilka derunder glömma det lilla de iuhemtat under den korta 
läseterminen. Och det bör kauske icke väcka förvåning, om en 
ursprungligen nitisk skollärares intresse för sitt kall skulle slap
pas, när han vid nu antydda förhållanden endast undantagsvis 
skall hafva tillfälle erfara något verkligt resultat af sitt arbete, 
så att han sällan blifver i tillfälle meddela undervisning i hela 
den omfattning folkskolestadgan föreskrifver. En särskild ma
ning till folkskoleväsendets förbättrande och höjande måste man 
finna i de nuvarande politiska förhållandena, då det öfvervägande 
antalet representanter i riksdagens andra kammare utgöres af 
bönder, eller hemmansegare, och åtskilliga sådane till och med 
fått plats i första kammaren, der nian dock hoppats och förut 
vant sig vid att träffa den högre bildningen och mera omfattande 
erfarenheten och der valbarheten varit afsedd att inskränkas till 
dem, som ega större fastighet, idka betydligare rörelse, eller in-
nehafva högre tjetist. Den klagan, som försports öfver isynnerhet 
de såkallade småskolelärarnes kunskapsmått, torde i många fall 
icke sakna fog. Man lärer emellertid icke kunna begära, att 
den ställning skolläraren hittills intagit i socialt och ekonomiskt 
hänseende skall för flertalet af dem utöfva någon lockelse att 
genom fortsatta studier öka sitt kunskapsförråd. Isynnerhet 
torde de ekonomiska förhållandena i många, kanske de flesta, 
fall lägga hinder i vägen härför. Annorlunda lärer förhållandet 
blifva, när ogifta qvinnor mera allmänt komma att användas i 
folkskolans tjenst; ty det är gifvet, att ett aflöningsbelopp, som 
för en familjefader måste erkännas vara för knappt, skall blifva 
fullt tillräckligt för ett ensamt fruntimmer, som också i följd 
deraf kan mera odeladt egna sig åt sitt egentliga kall. Tid
punkten torde ej heller vara aflägsen, då en dylik omändving af 
lärarekrafterna skall inträda, enär man kan emotse, att flere af 
de elever, som komma att utgå från ofvan omförmälda semina
rium för bildande af folkskolelärarinnor, skola vinna anställning 
inom länet. 

I lappmarken har folkskoleundervisning meddelats den bo
fasta befolkningens barn i fasta, ambulatoriska och småskolor. 
Ehuru antalet skolor derstädes ökats, är det dock ännu alltför 
ringa, för att det dermed afsedda ändamålet skall kunna anses 
vunnet. De långa afstånden mellan byar, hemman och lägen
heter förorsaka, enär skolan icke kan förläggas å hvarje enstaka 
lägenhet, att undervisningen på många ställen blifver föga till
fredsställande. För den lappska befolkningens barn finnas sär
skilda skolor i Gafsele uti Asele socken, i Bäsksjö uti Vilhelmina 
socken, i Gargnäs uti Sorsele socken och i Tärnafors uti Tärna 
kapellföl samling, i hvilka skolor barnen kostnadsfritt erhålla 

underhåll och undervisning; och underhållas dessa skolor dels 
genom särskilda donationer, dels af Svenska missionssällskapet 
och dels genom bidrag från femöreföreningen. 

Med undantag af Säfvar socken, der kommunalfullmägtige 
fortfarande bibehållas, utöfva kommunerna å landet sin beslu
tanderätt å kommunalstämma. Intresset för kommunalangelä
genheter är i allmänhet icke stort, åtminstone då icke rent eko
nomiska frågor förekomma. Anledningarne härtill kunna vara 
mångahanda, och bland dem de stora afstånden inom de flesta 
kommuner, hvilket ock torde vålla, att en mängd af kommunernas 
medleramar, som mera sällan kommer till kyrkan, till och med 
är i okunnighet om utlysandet af en del andra stämmor, än 
de i lag bestämda ordinarie kommunalstämmorna. Stämmans 
beslutanderätt utöfvas derför ofta af några få i sockenstugans 
närhet boende personer. Större lifaktighet i kommunala ange
lägenheter skulle otvifvelaktigt åstadkommas, om de kommunens 
medlemmar, som genom högre bildning och större erfarenhet stå 
öfver befolkningen i allmänhet, skulle mera intressera sig för 
de frågor, som å kommunalstämmorna förekomma, och mera egna 
sina krafter åt verksamhet på det kommunala området. 

Länets landtbruksskola i Yttertafle har under perioden varit 
i verksamhet, och föreskrifvet antal lärlingar der åtnjutit den 
undervisning, som i gällande reglemente för de lägre Iandtbruks-
skolorna är stadgad. Nödigt antal lärjungar har utan svårighet 
erhållits. Det med skolan afsedda ändamål, bildandet af kun
niga jordbrukare, synes så småningom vinnas, ehuru en och 
annan af de från skolan utgångna lärlingarne, åtminstone till en 
början, icke egnat sig åt jordbruket, utan erhållit sysselsättning 
på annat sätt. 

Husslöjden utöfvas temligen allmänt af den qvinliga befolk
ningen på landsbygden, hvarvid hvarjehanda väfnader dels af 
hemspunnen ull och lin dels ock af inköpt bomullsgarn tillverkas, 
hvarjemte qvinnorna sysselsätta sig med sömnad, stickning, virk
ning m. m. Den qvinliga delen af befolkningen, hvilken skötseln 
af hushållet och ladugården, äfvensom tillsynen af barnen, der 
sådana finnas, äfven tillkommer, har sålunda full sysselsättning. 
Männen deremot, hvilka under vintern, medan dagsljuset varar, 
hufvudsakligen sysselsätta sig med hemforsling af foder, huggning 
och hemforsling af ved m. m., äro, särdeles i de trakter, der skogs-
afverkning till afsalu eger rum, under de långa mörka aftnarne och 
morgnarne i allmänhet icke så verksamma som önskligt och för 
dem sjelfva och deras omgifning nyttigt vore. De sakna likväl 
icke fallenhet för husslöjd, kunna tillverka båtar, pråmar, jord
bruksredskap, åkdon, möbler och åtskilliga andra arbeten, hufvud
sakligen af trä, men äfven af jern. Tillverkningen eger dock 
icke rum i någon nämnvärd myckenhet, ty många äro de icke, 
hvilka kringföra sina produkter för att afyttras; och några be
stämda försäljningsställen för ifrågavarande slöjdalster finnas 
icke, hvarföre tillverkaren, som mången gång är aflägse boende, 
saknar kännedom, hvar han kan afsätta sin vara, liksom ock 
den, som är i behof af densamma, oftast måste genom beting 
förskaffa sig hvad som tarfvas. 

För husslöjdens uppmuntrande och befrämjande har hus
hållningssällskapet, äfvensom landstinget, fortfarande sökt arbeta. 
Då den i förra femårsberättelsen oraförmälda, för länet anord
nade, slöjdskolan i Umeå stad saknade tillräckligt utrymme och 
i öfrigt icke fullständigt fylde sitt ändamål, beslöt hushållnings
sällskapet att uppföra en särskild byggnad för skolan och att 
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reorganisera densamma. Sedan frågan omfattats med intresse 
af länets kommuner och Umeå stad, livilka till företaget lemnade 
ej oväsentliga bidrag, uppfördes å lämplig tomt här i staden, i 
närheten af den öfver Umeå elf byggda bro, ett två våningar 
högt hus af trä, in- och utvändigt reveteradt, för en kostnad 
af omkring 23,000 kronor. I denna nya skolhusbyggnad bör
jades undervisningen hösten 1879 med 10 elever i den högre 
afdelningen och 17 i den lägre. Vid skolan äro anstälde en 
föreståndare och förste lärare, en andre lärare och en ritlärare, 
förutom en bodföreståndare. För husslöjdens befrämjande har 
hushållningssällskapet under de senare åren utaf statsmedel 
årligen bekommit 1,000 kronor; och för samma ändamål, äfven-
soin för uppehållande af undervisningen i slöjdskolan, hafva an
slagits: af landstinget 2,000 kronor för hvartdera af åren 1880 
och 1881, samt af hushållningssällskapet 2,500 kronor för år 
1880 och 1,000 kronor för innevarande år. Af dessa anslag hafva 
likväl slöjdskolorna i Byske och Sä/var årligen uppburit tillsam
mans 240 kronor. Vid 1880 års slut utgjorde sammanlagda 
värdet af slöjdskolans här i staden egande modeller, inventarier, 
verktyg, virke och materiaiier, oförsålda arbeten och utestående 
fordringar 5,737 kronor 71 öre. Och under samma år försåldes 
från skolan slöjdalster för en summa af 2,011 kronor 63 öre. 
Undervisningen meddelas under en tvåårig kurs hufvudsakligen 
i tillverkandet af hvarjehanda slags finare och enklare möbler 
och husgerådssaker, verktyg, korgarbeten, borstbinderiarbeten 
m. m. Och som intresset för skolan visat sig ganska stort, i 
det att flere elever anmält sig till inträde derstädes, än som 
kunnat mottagas, kan man med säkerhet hoppas, att läroanstal
ten, sedan dess elever blifvit spridda till olika delar af länet, 
skall bidraga till höjande af befolkningens insigter och slöjd-
färdighet, utveckla dess smak vid förfärdigandet af slöjdalster, 
samt gifva den manliga delen af befolkningen håg och tillfälle 
att på ett gagnande sätt använda den tid, som kan vara öfrig 
från de egentliga landtmaunagörouiålen. 

1 nedanstående tabeller är uppgift intagen å de för hvart
dera af periodens fem år i länets cellfängelse samt kronohäktena 
i Skellefteå och Lycksele förvarade fångar. 

Uppgift å fångar i Vesterbottens läns fängelse under nedan-
nämnda år. 

Uppgift å fångar i Skellefteå kronohäkte under nedan-
närnnda år. 

Uppgift å fångar i Lycksele kronohäkte under nedan-
nämuda år. 

Då under förra perioden hela antalet fångar utgjorde: in
tagne å länsfängelset 920 och i Skellefteå kronohäkte 499, har 
således under de år denna berättelse oinfattar fångantalet i 
nyssnämnda fängelser uti en högst betydlig grad nedgått, hvar-
emot det i Lycksele kronohäkte under begge perioderna varit 
ungefärligen lika stort. Endast under år 1880 har fångarnes 
antal i länsfängelset och Skellefteå kronohäkte erhållit en an
märkningsvärd tillökning. Men största delen af dessa fångar 
har dock varit försvarslösa personer, eller s. k. lösdrifvare, 
hvilka tillhört andra län, eller storfurstendömet Finland, och 
blifvit antingen å fri fot stälde, med förständigande att afgå 
till sina respektive hemorter, eller ock dit under bevakning af-
sände. 

I nedan intagne tabell redogöres för Vesterbottens enskilda 
banks verksamhet under åren 1876—1880. 
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Uppgift angående Vesterbottens enskilda banks verksamhet under nedannämnda år. 

Banken har afdelningskontor inrättade i Haparanda, Luleå, 
Piteå oeh Skellefteå, jemte ett kommissionskontor i Nordmalings 
socken. Banken, som icke undgått att beröras af den under en 
del af de senaste åren rådande tryckta affärsställningen, lärer 
dock hittills icke drabbats af några anmärkningsvärda förluster. 

Antalet delegare i länets 2 sparbanker, som vid 1875 års 
utgång utgjorde 4,449, har under perioden förökat sig och besteg 
sig vid 1880 års slut till 5,377, och delegarnes innestående be
hållning, utgörande 686,185 kronor 61 öre vid periodens början, 
hade stigit till 932,121 kronor 66 öre vid densammas slut, eller 
utgången af år 1880. 

Socken- eller distriktsmagasin äro inrättade endast i Bur
träsks, Löfångers, Nysätra, Bygdeå och Degerfors socknar, och 
uppgick behållningen vid 1£80 års slut i Bygdeå sockenmagasin 
till 1,057 kubikfot korn och 9,726 kronor i penningar, samt i 
Degerfors magasin till 1,334 kubikfot korn och 1,144 kronor 
80 öre. 

Länets fosterländska förening har väl sökt verka för sitt 
syftemål, allmänhetens och särskildt den s. k. arbetande klassens 
framtida betryggande mot nöd och brist; men insättningarne i 
Stockholms lifränte- och kapitalförsäkringsanstalt hafva dock 
under perioden på långt när icke varit så stora, som man kunnat 
önska och hoppas, hvartill orsaken torde få sökas dels kanske 
hufvudsakligen i oförstånd och bristande omtanke för framtiden, 
dels uti svårigheten att med afseende å de långa afstånden med 
lätthet kunna ofta insätta små besparingar, ehuru föreningen i 
hvarje socken anordnat s. k. kretsstyrelse, dels ock i någon, 
ehuru ringa mån i bristande tillgångar. Fosterländska föreningen 
hade vid senaste redogörelseårets slut en kassabehållning af 
2,71 -i kronor 8 öre. 

Den i Umeå stad bildade lutsbondeföraiiugat liar under de 
sist förflutna fem åren uti ränte- och försäkringsanstalten, för 
hvarje barn, föd t i staden af mindre bemedlade föräldrar, insatt 
från 3 till 13 kronor, hvilka insättningar utgjorde: 

Är 1876 3,027 kronor. 
.» 1877 4,273 
» 1878 4,957 
» 1879 5,817 
» 1880 5,410 

För förhållandet med så väl länets allmänna brandstods
bolag som ock Skellefteå, Burträsks och Nysätra socknars sär
skilda brandstodsbolag redogöres i härefteråt bilagde tabell N:o i. 

Jordegarnes inom länet delaktighet i Norrlands hypoteks-
föreuing visar sig af efterföljande: 

Uppgift angående delaktighets- och lånerätt i Norrlands hypo-
teksförening för Vesterbottens län. 

Den anmärkningsvärdt stora tillökningen af tillkomna nya 
delegare och låntagare i föreningen under åren 1879 och 1880 
torde härleda sig från den under dessa år inskränkta tillgången 
på penningar. 

Länets nödhjelpskassas tillgångar visar sig af följande tablå: 

Nyssnämnde kassas tillgång, som vid 1875 års slut utgjorde 
70,477 kronor 69 öre, har under perioden vunuit sådan tillök
ning, att den vid 1880 års utgång besteg sig till 106,217 kronor 
50 öre; varande denna kassas tillväxt hufvudsakligen tillkom
men af upplupna räntor och de anslag å tillsammans 15,000 
kronor, som länets landsting under åren 1876—1878 lemnat till 
kassan. 

Angående ölriga allmänna kassor, fromma stiftelser ni. m., 
så å landet som ock i Umeå stad, åberopas härefter fogade 
tabell N:o 5. 

Den fruntimmersskyddsförening, som bildades i Umeå stad 
uuder det svåra missväxtåret 1867, i ändamål att söka bereda 
arbetsförtjenst åt qvinnor och äldre barn inom de hushåll, der 
tillfälle till sådan förtjenst saknades och fattigdom var rådande, 
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och i hvilken förenings plan det ingick att uppköpa arbetsmate-
rialier, såsom lin, hampa och ull, som skulle förarbetas till garn 
ocli väfnader och derefter försäljas, har äfven under senast för
flutna perioden varit i verksamhet, ehuru lyckligtvis behofvet 
deraf ej varit så trängande, so n de första åren af föreningens 
tillvaro. Af sådan anledning hafva de utaf föreningen under 
ifrågavarande fem år utbetalde arbetslöner endast uppgått till 
611 kronor 48 öre, hvaremot föreningens tillgångar ökats med 
883 kronor 41 öre, eller ifrån 2,725 kronor 41 öre till 3,608 
kronor 82 öre. 

Beträffande de i länet befintliga två l-isaretten, det södra i 
Umeå och det norra i Skellefteå, och i fråga om der intagne 
patienters antal, underhållskostnad m. ni., hänvisas till följande 
tablå: 

Lasarettsläkaren vid såväl södra som norra lasarettet och 
kurhuset är tillika stadsläkare, den förre i Umeå och den senare 
i Skellefteå. 

I Lycksele finnes en, i närheten af kyrkan utaf kommunen 
uppförd, sjukstuga, hvarest sjuka intagas, samt njuta vård och 
underhåll af anslag, som landstinget beviljat, och emot »f lands
tinget faststäld afgift. Och har landstinget jemväl anslagit me
del för en sjukstuga i Nordmaling, som d >ck ej hunnit under 
perioden komma till stånd. 

De inom länet anstälde provhisialläkarnes antal är 6, deraf 
2 inom lappmarken. I betraktande af folkmängden och isyn
nerhet läkaredistriktens stora areal, är läkarnes antal för ringa, 
för att helsovården skall kunna blifva på ett någorlunda till
fredsställande sätt tillgodosedd. De långa afstånden göra, dels 
att läkares anlitande i de flesta fall blifver så kost-amt, att den 
mindre bemedlade redan af ekonomiska skäl nödgas derifrån 
afstå, dels ock att det afsedda ändamålet med läkarens tillkal
lande ofta förfelas, enär den långa resan af ända till 8 à 10 
mil och derutöfver, delvis å obanade vägar, medtager så läng 
tid, att läkaren icke hinner ankomma till den sjuke så tidigt, 
att han kan göra riåsrot väsentligt gasrn. Det inträffar derfore 

sällan, att någon annan af allmogeklassen, än den, som är nå
gorlunda väl borgad och boende nära läkarestationen, vid före
kommande sjukdomsfall anlitar läkaren för sig sjelf eller sir, 
familj. Befolkning-en i de mera afiägsna orterna ser sig derför 
ofta nödsakad att använda mer eller mindre lyckligt valda hus
kurer, förordade af mer eller mindre erfarna personer, som van
ligen benämnas qvacksalfvare. Det är väl sannt, att dessa 
stundom uppträda mera af egennyttiga beräkningar, än i afsigt 
att egentligen bistå sin lidande nästa ; men med afseende å nyss
nämnda förhållanden, de der ofta försvära och till och med bestämdt 
förhindra tillkallandet af legitimerad läkare, synes man icke böra 
så strängt bedöma hvarken dem, som se sig så godt som tvungna 
att någon gång anlita dessa rådgifvare, eller dem, som i afsigt 
att vara sin medmenniska till gagn, utöfva detta s. k. qvaek-
salfveri; hvilket dock antagligen skulle upphöra, eller åtminstone 
blifva inskränkt till en oskadlig obetydlighet, om flere läkare 
anställdes inom länet och en så väl behötlig minskning i de 
stora läkaredistriktens ytvidd derigenom kunde åstadkommas. 
De utgifter, som statsverket i och för arlönande af flere liikare 
komme att vidkännas, skulle ingalunda vara illa använda, eller 
bortkastade, enär befolkningens helsa väl är ett af de mest 
oeftergifiiga vilkoivn för folkökningen och ortens framåtskridande. 
Att mänga dödsfall nu inträffa, både bland äldre personer och 
isynnerhet bland barn, i brist af behörig läkarevärd, torde vara 
otvifvelaktigt. De uppoffringar, som staten nu far vidkännas för 
provinsialläkarnes långa och kostsamma resor inom sina stora 
distrikt, då de till dessa resors företaga-ide förordnas af läns
styrelsen, skulle ock i någon mim minskas, om distrikten in
skränktes till sin storlek; och dessa resor på statens bekostnad 
skulle äfven antagligen då mindre ofta förekomma. Härtill kom
mer, att i kap. 3 § 27 i gällande helsovårdsstadga är föreskrif-
vet, att, när kommunalnämnden behandlar frågor om allmänna 
helso- eller sjukvården, vederbörande provinsialliikare eger att 
vara tillstädes och deltaga i öfverliiggniiigarne. Men iakttagan
det af denna välbetänkta föreskrift omöjliggöres för närvarande 
i de flesta kommuner genom läkarens afiägsna boningsort. Det 
skulle dock med all säkerhet medföra stort gagn, om en för sin 
sak intresserad läkare vore i tillfälle att vid kommunalnämn
dens ifrågavarande sammanträden komma tillstädes, i och för 
meddelande af råd och upplysningar och för att möjligen kunna 
gifva kommunalnämnden en mången gång väl behöilig sporre till 
ett noggrannare öfvervakande af efterlefnad af helsovårdsstad-
gans föreskrifter. Och äfven ur denna synpunkt vore en för
stärkning af läkarekrafterna önskvärd. 

Inom länet äro tor öfrigt tjonstgörande endast en i stad 
boende regementsläkare och två stadsläkare, men ingen distrikts
läkare, eller enskild praktiserande läkare. 

Harnmorskor finnas i hvarje socken, minst en och i åt
skilliga socknar flera sådana. Afvensä äro i alla socknar an
stälde vaccinatörer och vaccinationsföreståndare. 

Länsveterinärernas antal under perioden har varit två, sta
tionerade den ene i Umeå oeh den andre i Skellefteå. Härför-
utan bar ärlig lön, till belopp af 1,500 kronor, varit af lands
tinget anslagen för en veterinär i lappmarken med station i 
Lycksele, hvilken sistnämnde befattning likväl, i brist af kom
petente sökande, största delen af perioden varit obesatt. 

Beträffande inkomster och utgifter i städerna Umeå och 
Skellefteå under sistförflutna åren, åberopas nedan intagne tabeller: 
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Umeå stads inkomster och utgifter. 



Skellefteå stads finanser. Kommunernas fattigvård och finanser. 

Skellefteå stads inkomster och utgifter. 
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Som särskilda uppgifter angående kommunernas fattigvård 
och finanser årligen afgifvits till Kung]. Statistiska Centralbyrån, 
lärer någon närmare redogörelse deroiu icke beliöfva här före
komma. Det torde dock böra meddelas, att kommunalutskyl-
derna, då dit jemväl räknas afgifterna till fattigvården, i många 
kommuner anses ganska tryckande, hufvudsakligen för fattig
bidragens skull. 

Den i Nysätra socken å skattehemmanet Markbacken an
ordnade fattiggården har fortfarande under femårsperioden varit i 
verksamhet. Der intagas nämnde socken tillhörande ålderstigna, 
till arbete odugliga, personer samt faderlösa och fattiga barn, 
hvilka senare å fattiggården äfven erhålla undervisning i läsning. 
Under år 1880 hafva der varit intagne 16 äldre och 13 yngre 

personer, och anses fattigvardstungan i nämnde socken, sodai, 
fattiggården derstädes kom till stånd, hafva varit särdeles lin
drig. Länsstyrelsen har väl sökt förmå vederbörande äfveu i 
andra kommuner att inrätta dylika fattiggårdar, hvarpa iiiiin 
ock på ett och annat ställe varit betänkt, utan att dock sådant 
ännu kommit till -verkställighet. Nyttan och gaiinet i Hora af-
seenden af dessa fattiggårdar är likväl »tvifvelaktig och obe
stridd. 

JJettlande förekommer föga inom länet och öfvas hufviidsak-
ligen af lösdrifvare. eller arbets- och sysslolösa personer, som 
icke tillhöra länet. 

Landskansliet i Umeå den 22 november 1881. 

AXEL WASTFELT. 

C. J. Cygnoius. Ii. f/)u)i<iher<i. 

K. M:ts Befallningshtifvandes femàrtbcàttelstr 1871!—ï»S". Visterbvtttus luv. 
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Tab. N:o 1. 

FOLKMÄNGDEN I VESTERBOTTENS LÄN ÅREN 1876—1880. 
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Tab. N:o 2. 

ALLMÄNNA VÄGAR OCH SKJUTSNING I VESTERBOTTENS LÄN ÅREN 1876—1880. 
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Tab. N:o 3. 

HEMMAN OCH LÄGENHETER SAMT STADSJORDAR M. M. I VESTERBOTTENS LÄN ÅR 1880. 



Tab. N:o 4. 
BRANDFÖRSÄKRINGS-INRÄTTNINGARNES VERKSAMHET I VESTERBOTTENS LÄN ÅREN 1876—1880. 

Tab. N:o 5. 
FROMMA STIFTELSER, STIPENDIEFONDER, PENSIONSANSTALTER, SJUKKASSOR OCH DERMED JEMFÖRLIGA 

INRÄTTNINGAR I VESTERBOTTENS LÄN ÅR 1880. 

Tabb. N
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Tab. N:o 5. (Forts.) FROMMA STIFTELSER, STIPENDIEFONDER, PENSIONSANSTALTER M. M. 
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